
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

LEDEN 

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 

VÝTISKŮ 

ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ LEDEN 2024

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

6.1. 20:00 1. Obecní ples, hraje Zuberská šestka KD Bukov

8.1. 18:30 Kinokavárna - Jak přežít svého muže KD Bystřice n. P.

9.1. 19:00 Koncert KPH - Pop nebo opera KD Bystřice n. P.

11.1. 10:00 Kino pro děƟ  - Animované pohádky KD Bystřice n. P.

13.1. 20:00 Ples - Retro dance párty KD Bystřice n. P.

16.1. 19:00 Vánoční koncert - Marie RoƩ rová KD Bystřice n. P.

20.1. 20:00 Ples - 43. Maturtní ples Gymnázia KD Bystřice n. P.

22.1. 18:30 Kinokavárna - Tři muštetýři: Milady KD Bystřice n. P.

23.1. 19:00 Zábavný pořad - Z. Izer "Vyndavací zas tam dací" KD Bystřice n. P.

26.1. 19:00 83. Ochutnávka vín KD Bystřice n. P.

28.1. 18:00 Ledové království 2 - Divadlo beze Jména KD Bystřice n. P.

V roce 2023 se nám podařilo napl-
nit výzvu parƟ cipaƟ vního rozpočtu 
a to vybudováním světelné stezky 
po městě s názvem ZUBŘÍKOVO 
VANOČNÍ PUTOVÁNÍ. Jelikož se 
parƟ cipaƟ vní položka v rozpočtu 
uchyƟ la, i letos budete mít šanci na-
vrhovat různá témata.                      

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET

SPLATNOST POPLATKŮ 2024 
ve městě Bystřice nad Pernštejnem 

a v místních částech 

pes 31. 3. odpady 30. 6.

Zasílejte své nápady na e-mail: 
martin.horak@bystricenp.cz, 
nebo SMS na tel.: 723 008 112 do 
12. ledna 2024. Rada města potom 
návrhy posoudí z hlediska reálnosƟ  
a vybere projekty, o kterých se bude 
hlasovat. Návrh, který obdrží nejvíce 
hlasů, bude v roce 2024 realizován!



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4 5

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 1 1 2 3 3 3 3 4 4 5 5 5 6 7 8

0 1 1 2 3 3 3 3 4 4 5 5 5 6 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

...
...

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,D
om

an
ín

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,D

om
an

ín
,J

ed
no

ta
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,D

om
an

ín
,u

 Š
ej

no
hů ...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,D
om

an
ín

,ro
zc

.2
.0 ...

...
.

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,D

om
an

ín
ek

,ro
zc

. M
HD

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,D
om

an
ín

ek
M

HD
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
Ro

vin
ky

M
HD

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

Če
rn

ý 
vr

še
k

M
HD

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

Ro
vin

ky
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
No

vo
m

ěs
ts

ká
M

HD
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
sí

dl
išt

ě 
II

M
HD

...
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

DP
S

M
HD

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
hř

bi
to

v
M

HD
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
ku

ltu
rn

í d
ům

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

. M
HD

...
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
lih

ov
ar

M
HD

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

za
hr

ad
ni

ct
ví

M
HD

...
...

...
.

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

po
lik

lin
ika

M
HD

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
Vo

ld
án

M
HD

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,B

ra
tru

ší
n

M
HD

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

za
hr

ad
ni

ct
ví

...
...

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
u 

m
os

tu
M

HD
...

...
...

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

ko
te

ln
a

M
HD

...
...

.
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
gy

m
ná

ziu
m ...
...

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
sí

dl
išt

ě 
I ...

...
...

...
...

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

u 
m

os
tu ...

...
...

...
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
u 

zá
v.

...
...

...
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
Vý

ro
bn

í ...
...

...
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

že
l.s

t.

od př

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 005 015 015 025 035 055 065 075 095 105

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

255 265 275 285 295 305 315 315 325 335 345 355 365 385 395 415

... ... ... ... 106 116 116 126 136 146 156 166 196 206

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 466 476 476 486 496 506 516 526 536 ... ... ...

... ... ... ... 107 117 117 127 147 167 177 187 207 217

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 108 118 118 128 138 168 178 188 208 218

039 049 059 089 099 109 119 119 129 139 169 179 189 209 219

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 15
10

16
10

16
10

17
10

18
10

21
10

22
10

23
10

25
10

26
10

... ... ... ... 10
11

11
11

11
11

12
11

13
11

16
11

17
11

18
11

20
11

21
11

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 10
12

11
12

11
12

12
12

13
12

16
12

17
12

18
12

20
12

21
12

... ... ... ... 00
13

01
13

01
13

02
13

04
13

06
13

07
13

08
13

10
13

11
13

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 25
13

26
13

26
13

28
13

30
13

31
13

32
13

33
13

35
13

38
13

41
13

... ... ... ... 00
14

01
14

01
14

03
14

04
14

05
14

06
14

07
14

09
14

12
14

15
14

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... 45
14

46
14

46
14

48
14

49
14

50
14

51
14

52
14

53
14

55
14 ... ... ...

... ... ... ... 10
15

11
15

11
15

13
15

14
15

15
15

16
15

17
15

19
15

20
15

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

00
16

01
16

02
16

04
16

05
16

06
16

07
16

07
16

09
16

10
16

11
16

12
16

13
16

15
16

18
16

... ... ... ... 10
17

12
17

12
17

14
17

15
17

16
17

17
17

18
17

20
17

23
17

26
17

0 0 1 3 3 3 3 3 4 5

0 0 1 2 3 3 3 3 4 4 5 6

0 0 1 2 4 4 4 4 4 5 6

0 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 6

0 1 2 3 4 4 6 6 6 6 6 7 8

0 0 1 2 2 3 5 5 5 5 6 6 7 8

0 0 1 2 2 4 4 4 5 5 5 6 7 8

0 1 2 3 4 4 6 6 6 7 7 8 9

0 1 3 3 3 3 3 3 4 5

0 0 1 2 2 4 4 4 4 4 5 6

0 0 1 2 4 5 6 7

0 0 1 2 2 3 3 3 3 3 3 4 5

29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

...
...

...
...

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,ž
el

.s
t.

...
...

...
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,V

ýr
ob

ní ...
...

...
...

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,u
 z

áv
.

...
...

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,u

 m
os

tu
...

...
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,s
íd

liš
tě

 I
M

H
D

...
...

.
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,g

ym
ná

zi
um

M
H

D
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,k
ot

el
na

...
...

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,u

 m
os

tu
M

H
D

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,z
ah

ra
dn

ic
tv

í
M

H
D

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,B
ra

tru
ší

n
M

H
D

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,V

ol
dá

n
M

H
D

...
...

...
.

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,p
ol

ik
lin

ik
a

M
H

D
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,z

ah
ra

dn
ic

tv
í

M
H

D
...

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,l
ih

ov
ar

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

. M
H

D
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,k

ul
tu

rn
í d

ům
M

H
D

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,h

řb
ito

v
M

H
D

...
...

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,D
P

S
M

H
D

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,s
íd

liš
tě

 II
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,N

ov
om

ěs
ts

ká
M

H
D

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,R
ov

in
ky

M
H

D
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,Č

er
ný

 v
rš

ek
M

H
D

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,R
ov

in
ky

M
H

D
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

ek
...

...
.

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

ek
,ro

zc
.

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

,ro
zc

.2
.0

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,D

om
an

ín
,u

 Š
ej

no
hů ...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,D

om
an

ín
,J

ed
no

ta
...

...
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

od př

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 53
4

54
4

55
4

56
4

57
4

58
4

59
4 ... ... ... ... ...

10
5

11
5

13
5

14
5

18
5

20
5

21
5

23
5

45
5

46
5

48
5

49
5

51
5

53
5

54
5

55
5

56
5

57
5

58
5

59
5

00
6 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

32
6

33
6

35
6

36
6

37
6

40
6

41
6

42
6

43
6

44
6

45
6

46
6 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... 53
6

56
6

59
6

01
7

02
7

03
7

04
7

05
7

06
7

07
7 ... ... ... ... ...

30
7

32
7

34
7

36
7

37
7

39
7

42
7

43
7

44
7

46
7

48
7

49
7

50
7 ... ... ... ... ...

32
8

33
8

35
8

36
8

37
8

40
8

41
8

42
8

43
8

44
8

45
8

46
8

47
8

48
8

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
9

31
9

33
9

34
9

35
9

38
9

39
9

40
9

41
9

42
9

43
9

44
9 ... ... ... ... ...

32
10

33
10

35
10

36
10

37
10

40
10

43
10

44
10

45
10

46
10

48
10

50
10

51
10

52
10 ... ... ... ... ...

30
11

32
11

34
11

36
11

37
11

39
11

42
11

43
11

44
11

45
11

47
11

48
11

49
11 ... ... ... ... ...

32
12

33
12

35
12

36
12

37
12

39
12

40
12

41
12

42
12

44
12

46
12

47
12

48
12 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

12
13

13
13

15
13

16
13

18
13

19
13

20
13

21
13

22
13

23
13

24
13 ... ... ... ... ...

45
13

46
13

48
13

49
13

50
13

52
13

53
13

54
13

55
13

56
13

57
13

58
13

59
13 ... ... ... ... ...

30
14

31
14

32
14

33
14

35
14

36
14

37
14

38
14

39
14

41
14

42
14

44
14 ... ... ... ... ...

... ... 55
14

55
14

58
14

03
15

04
15

05
15

06
15

07
15

08
15

09
15 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
15

31
15

33
15

34
15

36
15

38
15

39
15

40
15

41
15

42
15

43
15

45
15

46
15

47
15

30
16

31
16

33
16

34
16

36
16

38
16

39
16

40
16

41
16

42
16

43
16

44
16

45
16 ... ... ... ... ...

30
17

31
17

33
17

34
17

36
17

38
17

39
17 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

JÍZDNÍ ŘÁD MHD PLATNÝ OD 11. 12. 2023 DO 9. 12. 2024 ΈZLATOVÁNEKΉ

84
60

01
 B

ys
tř

ic
e 

na
d 

Pe
rn

št
ej

ne
m

: D
om

an
ín

 - 
D

om
an

ín
ek

 - 
M

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
. -

 G
ym

ná
zi

um
 - 

Že
le

zn
ič

ní
 s

ta
ni

ce

O
pa

čn
ý 

sm
ěr



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 13. prosince 2023
Zastupitelstvo města schválilo:
1. vznik pracovněprávního vztahu 

mezi městem Bystřice n. P.  a tě-
mito členy zastupitelstva s účin-
nosơ  od 01. 01. 2024 do 31. 12. 
2024. Mgr. Bc. Jitka Čechová, Ing. 
Karel Krondráf, Mgr. Vlasta Mon-
cmanová – všichni DPP – druh 
práce – v rámci MAP – příprava a 
účast na realizovaných akƟ vitách, 
zpracování podkladů a výstupů v 
oblasƟ  školství. Ing. Iveta Šibo-
rová – DPČ – druh práce - akce 
Sboru pro občanské záležitosƟ  
–  vítání děơ , svatby. JUDr. Eva 
Špatková – DPP – druh práce - 
příprava a realizace „Univerzity 
třeơ ho věku“, kontrola a oprava 
jazykových chyb v měsíčníku 
Bystřicko,

2. poskytnuơ  a vyplacení mimořád-
né odměny za rok 2023 ve výši 
dvojnásobku jejich měsíční odmě-
ny starostovi a místostarostovi,

3. osadní výbor místní čásƟ  Doma-
nínek v počtu tří členů s účinnosơ  
od 01. 01. 2024 v následujícím 
složení: předseda Ing. Zbyněk 
Matuška, členové Lumír Ptáček, 
Lukáš Míček,

4. pořízení Změny č. 5 Územního 
plánu Bystřice n. P. Změna č. 5 
bude pořizována zkráceným 
postupem,

5. dar nemovité věci: oplocení 
v hodnotě 562.374,07 Kč, au-
tomaƟ ckou bránu v hodnotě 
155. 756,62 Kč a pohon, slabo-
proudou a silnoproudou  přípoj-
ku brány v hodnotě 392 928,14 Kč 
na pozemku parc. č. 904/8 v k.ú. 
Bystřice n. P. Kraji Vysočina,

6. uzavření Smlouvy o bezúplatném 
převodu vlastnického práva k 
nemovitým věcem s omezujícími 
podmínkami a zřízení věcného 
práva mezi městem BnP a Úřa-
dem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových a ČR-ŘSD,

7. směnu pozemků: z majetku měs-
ta do majetku Lesů České repub-
liky přejdou pozemky dle GP díly 
„a“, „b“, „c“, „d“,„f“ „k“ a „m“ z 
parc.č.1092/1 o  výměře 258 m2 v 
k.ú. Domanín u Bystřice n. P. Cena 
3.870 Kč. Z Majetku Lesů České 
republiky do majetku města pře-
jdou pozemky dle GP díly „e“, „h“, 
„j“, a „I“ z parc. č. 969 a díly „n“ a 
„p“ z parc. č. 1135 o výměře 163 
m2 v k.ú. Domanín u Bystřice n. P. 
Cena 13.040 Kč,

8. prodej pozemků dle GP parc.č. 
340/2 o výměře 19 m2 , parc. č. 
340/3 o výměře 65 m2 a díl „a“ 
z parc. č. 340 o výměře 5 m2 v k. 
ú. Bystřice n. P. p. M. V. Cena 150 
Kč/m2 + DPH,

Sport a tělovýchova – podpora trenérů mládeže
Sportovní a volnočasové akƟ vity – pravidelné akƟ vity

Kultura a společenský život
Spolková a zájmová činnost

Rada města schválila pro rok 2024 grantové programy pro tyto oblasƟ :

GRANTY MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2024

Formuláře žádosƟ  a výzvy pro grantové programy naleznete na webových stránkách města 
Bystřice nad Pernštejnem na hƩ p://www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-mesta, 

či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ PRO TYTO OBLASTI JE 15. 1. - 31. 1. 2024
Obnova fasád na Masarykově náměsơ  

 žádosƟ  lze podávat průběžně během celého roku 2024

9. prodej pozemku dle GP parc. č. 
521/5 o výměře 276 m2 v k. ú. Ka-
rasín SJM J + A V. Cena 70 Kč/m2, 

10. koupi pozemků dle GP parc. 
231/20 o výměře 447 m2 v k. ú. 
Karasín od p. P. J. Cena 70 Kč/m2,

11. koupi pozemku dle GP parc. č. 
520/1 o výměře 1439 m2 v k. ú.Ka-
rasín od LSO s.r.o. Cena 70 Kč/m2,

12. koupi pozemku dle GP parc. č. 
231/19 o výměře 368 m2 v k. ú. 
Karasín od p. F. B. Cena 70 Kč/m2,

13. koupi pozemku dle GP parc. č. 
518/3 o výměře 43 m2 v k. ú. Ka-
rasín od p. P. G. Cena 70 Kč/m2,

14. koupi pozemků dle GP parc.č. 
27/3 o výměře 13 m2 a parc. č. 
558/5 o výměře 253 m2 v k. ú.Ka-
rasín od p. A. N. Cena 70 Kč/m2,

15. koupi pozemku dle GP parc.č. 
558/1 o výměře 506 m2 v k. ú. Ka-
rasín od ½ J a ½ J Š. Cena 70 Kč/m2,

16. koupi pozemku dle GP parc. 
č.558/2 o výměře 423 m2 v k. ú.Ka-
rasín od SJM T a R S. Cena 70 Kč/m2,

17. prodej pozemku dle GP parc. č. 
3087/27 o výměře 131 m2 v k. ú. 
Bystřice n. P. I. V. Cena 150 Kč/m2 
+ DPH,

18. prodej pozemku dle GP parc. č. 
3087/26 o výměře 133 m2 v k. ú. 
Bystřice n. P. SJM O a K D. Cena 
150 Kč/m2+ DPH,

19. prodej pozemku dle GP parc. č. 

3087/25 o výměře 129 m2 v k. ú. 
Bystřice n. P. p. A. V. Cena 150 Kč/
m2 + DPH,

20. prodej pozemku dle GP parc. č. 
3087/24 o výměře 136 m2 v k. 
ú. Bystřice n. P. SJM J a M P. Cena 
150 Kč/m2+DPH,

21. záměr projekční přípravy novo-
stavby společného objektu soko-
lovny a domu děơ  a mládeže na 
místě stávající budovy sokolovny,

22. obecné principy rekonstrukce 
bytů ve vlastnictví města Bystřice 
n. P. zajištěné nájemcem na jeho 
náklady,

23. provedení rozpočtových opatře-
ní výdajových č. 5 - 8, příjmových 
č. 3 - 5, fi nancování 3,

24. poskytnuơ  neinvesƟ čních dotací 
pro rok 2024,

25. Střednědobý výhled rozpočtu 
města Bystřice n. P. na roky 2025 
– 2027 s naplánovanými příjmy 
a výdaji města v dalších letech, 
způsoby jejich fi nancování včetně 
dlouhodobých závazků města,

26. Rozpočet města Bystřice nad 
Pernštejnem na rok 2024.

Zápis ze zastupitelstva naleznete na 
webových stránkách města: hƩ ps://
www.bystricenp.cz/usneseni-zastu-
pitelstva         
                               -red-

Čtvrtek 15. 02. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma:  Bezpečnost občanů
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: npor. David Pecina, Policie ČR

Bystřická univerzita třeơ ho věku – doplnění programu na 1. pololeơ  2024

Základní umělecká škola připravila kurzy muzikoterapie (léčebné účinky 
hudby) a arteterapie (léčebné účinky výtvarného umění) i na 1. pololeơ  
2024. Každý z kurzů bude zahrnovat 6 lekcí. Kurzovné za 1 lekci v rozsahu 
90 minut činí 50,- Kč.

Cyklus přednášek muzikoterapie: 
Přednášky muzikoterapie budou probíhat v Základní umělecké škole Ná-
dražní 1300, Bystřice nad Pernštejnem. Lektorkou přednášek je Mgr. 
Lenka Macháčková. Termíny přednášek nebyly paní lektorkou dopředu 

pevně stanoveny. Účastníci přednášek muzikoterapie, kteří navštěvovali 
tyto přednášky v předchozím období, budou o termínu a čase přednášek 
informováni paní lektorkou prostřednictvím e-mailu. Noví zájemci o tyto 
přednášky se mohou přihlásit přímo u paní lektorky na tel. 736 540 894.

Cyklus přednášek arteterapie: 
Pátek 09.02.2024 od 9:00 do 12:00 hodin 
Pátek 01.03.2024 od 9:00 do 12:00 hodin 
Pátek 15.03.2024 od 9:00 do 12:00 hodin 

Místo konání: ZUŠ, Nádražní 1300, Bystřice n. P., přízemí - velký sál 
Lektorka: Mgr. Libuše Zítková 
Celkem 6 přednášek arteterapie bude sloučeno do tří termínů, které bu-
dou koncipovány jako 3 „dvouhodinovky“, takže kurzy budou tříhodinové. 

Eva Špatková

Ať všechny starosti se zruší,

 ať zavládne klid a pokoj v duši.

Co bolelo, ať se zhojí, 

co těšilo, ať se zdvojí.

Aby byly v novém roku, 

jen slzy štěstí v každém oku.

Krásný nový rok 2024

                                       přeje výbor 
                SPCCH z.o. 

Bystřice n. P.



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 5ROZHOVOR, ZAJÍMAVOSTI

Čtyři směry, čtyři výlety (III.)Najít na mapě Mikroregionu Bys-
třicka čtyři krajní body z pohledu 
zeměpisné polohy nebylo tak ná-
ročné. I když třeba ten nejzápad-
nější bod nás k diskuzi přivedl. Určili 
jsme místa nedaleko Unčína (nejse-
vernější bod), Proseơ na (nejvýchod-
nější bod), Strážku (nejjižnější bod), 
Zvole (nejzápadnější bod). I napadlo 
nás nabídnout vám, čtenářům – 
zájemcům čtyři výlety. Ať už je ab-
solvujete pěšky, třeba částečně na 
kole, nebo si pomůžete veřejnou 
dopravou, to všechno je na volbě 
těch, kdo se naší nabídkou nechají 
inspirovat. Snad ještě pozor, o ví-
kendech se do některých míst au-
tobusem nedostanete, nebo aspoň 
ne často. Jako výchozí i cílové místo 
každého výletu bude Bystřice nad 
Pernštejnem.
Výlet třeơ , vydáme se k východu.

Na náměsơ  v Bystřici nad Pern-
štejnem najdeme směrovku se žlu-
tou turisƟ ckou značkou a vydáme se 
ulicemi Farskou, Zahradní, kousek 
po Vírské a už budeme směřovat k 
Bratrušínu. Ale až tam nedojdeme, 
protože značení nás odvede ze sil-
nice vlevo k rozcestníku Na Křižni-
ci. Cestou budeme párkrát měnit 
směr, pozor na turisƟ cké značky! 
Určitě stojí za to několikrát se za-
stavit a rozhlížet, protože pohledy 
do krajiny jsou opravdu zajímavé. 

Až před Kozlov půjdeme převážně le-
sem, u Kozlova odbočíme vpravo a za 
chvilku budeme procházet útulnou 
vesnicí s rybníkem, pěkně upravený-
mi domky, všimněme si informační 
tabule. Klesáním přijdeme k štěpá-
novskému hřbitovu.

U hřbitova se dejme vlevo, přijde-
me k náměsơ  a už budeme sledovat 
značky naučné stezky Štěpánovský 
čtyřlístek. Sám Štěpánov má také 
celou řadu zajímavosơ , za všechny 
uvádíme kostel, pomník obětem 
válek, hornický cechhaus. Projdeme 
kolem školy, přejdeme na levý břeh 
řeky Svratky, po necelém kilometru 
ovšem opět přejdeme na břeh pravý. 

Půjdeme kolem 
rybích sádek a 
zanedlouho už 
budeme ve Švař-
ci. Kdo bude mít 
zájem, může zajít 
(tam a zpět) ke 
kryté dřevěné 
lávce. Ze Švařce 
budeme pokra-
čovat po silnici 
k Brťoví. Stále 
nás mohou vést 
i značky naučné 
stezky.

Velmi zajímavé je zastavení u kaple 
Nejsvětější Trojice. Až se vráơ me na 
silnici, určitě nepřehlédneme vodní 
mlýnek s vodníkem. V Brťoví se na-
učná stezka prudce stáčí vpravo, ale 
my budeme pokračovat po silnici k 
Proseơ nu. Stoupání už se může něko-
mu zdát dlouhé, ale odměnou budou 
kouzelné rozhledy do krajiny. V Pro-
seơ ně doporučujeme jít aspoň pár 
desítek metrů po žluté značce k bý-
valé vápence. Pohledy přes hluboké 
údolí Svratky ke Kobylnicím a k Zub-
štejnu nemají chybu. Kdo by chtěl být 
na nejvýchodnějším bodě Bystřicka, 
musí si najít podle souřadnic. Zde 
jsou: 49.5251569 N 16.4182719 E.

Zmiňovaná žlutá značka nás po-
vede zpátky do Štěpánova. Nejprve 
nás provede Proseơ nem, u autobu-
sové zastávky na maličkém náměs-
ơ čku budeme odbočovat vpravo a 
dostaneme se za obec. Další a další 
rozhledy každého vnímavého turis-
tu přimějí k zastávkám. Následující 
úsek povede lesem, často ovšem 
dost proměněným těžbou nemoc-
ných stromů. Kdo by měl zájem, 
může u Sklapska absolvovat (tam 
a zpět) odbočku k partyzánskému 
bunkru z druhé světové války. Za 
chvíli už se před námi otevře pohled 
ke Štěpánovu a k protějším kopcům.

Možná někoho překvapí nabíze-
ná trasa návratu do Bystřice. Do-
poručujeme zvolit cestu po žluté 
značce přes Kozlov, ano tu, kterou 
už jsme v opačném směru absol-
vovali. Když se toƟ ž turista vydá 
stejnou trasou, ale opačně, má na-
bídku docela jiných pohledů a ty, jak 
už víme, jsou místy opravdu hodně 
dobré.

Celá trasa má asi 33 km.
V příšơ m čísle Bystřicka nabídne-

me čtvrtou trasu, čtvrtý cíl. A ještě 
něco. Pokud si okopírujete postup-
ně všechny čtyři mapky, vystřihne-
te a složíte dohromady, dostanete 
vlastně zajímavý čtyřlístek.

            StudenƟ  3. A
 bystřického gymnázia

Již téměř dva roky trvá válka na 
Ukrajině. Za celou dobu se v místě 
konfl iktu vystřídalo několik desítek 
dobrovolníků. Do Chersonské ob-
lasƟ  dorazila také Vendula Fořtová, 
která zde zůstala pomáhat několik 
měsíců. O tom, jak to momentálně 
na Ukrajině vypadá, nám popovídala 
v krátkém rozhovoru. 
▪ Kdy jste byla na Ukrajině poprvé 
a jak si ji pamatujete ještě před 
válkou?

Poprvé na Ukrajině jsem byla, 
když mi byly tři roky, takže si toho 
pochopitelně zas tak moc nepama-
tuju. Nicméně od té doby Ukrajinu 
navštěvuji pravidelně. Těžko se to 
ale srovnává s momentální válečnou 
realitou - dřív jsem jezdila hlavně na 
západ, zaơ mco teď jezdívám spíš na 
jih.  Pro většinu z nás sice válka zača-
la až v roce 2022, ale Ukrajina je ve 
válce už od roku 2014. Vzpomínám 
si, jak mi při jedné z návštěv kama-
rádka vyprávěla o svých přátelích, 
kteří se bojí mobilizace (bylo to září 
2021). Poprvé jsem si uvědomila, že 
Ukrajina bojuje. 
▪ Popište našim čtenářům, jak to 
vypadá, když se člověk rozhodne 
stát se dobrovolníkem. 

Na Ukrajině dobrovolničím s or-
ganizací Koridor UA, takže budu 
mluvit primárně o ní. Já jsem vyplni-
la dotazník, prošla pohovorem a vy-
razila. Teď už máme ten systém víc 
promyšlený, pohovory probíhají tři 
s různými lidmi (máme v týmu i psy-
chology). Každý dobrovolník, který 

dorazí na Ukrajinu si musí projít 
kurzem takƟ cké medicíny (odlišuje 
se od první pomoci, je přizpůsobe-
ná válečnému prostředí). Také jsou 
mu přiděleny ochranné pomůcky 
(neprůstřelná vesta, helma a lékár-
nička). Pak už je vybaven pro práci.
▪ Potom co jste oznámila, že odjíždí-
te na Ukrajinu, jak na to reagovala 
Vaše rodina a blízké okolí?

Když jsem vyrazila poprvé, tak to 
bylo do malého městečka v Ternopil-
ské oblasƟ  (západní Ukrajina), takže 
to bylo v rámci možnosơ  bezpeč-
né místo. Ten nápad vlastně vznikl 
z rozhovoru s mojí mámou, kdy jsme 
řešily, jestli navšơ víme v létě naše 
známe na Zakarpaťja. O měsíc poz-
ději jsem se pak rozhodla vyrazit do 
Oděsy, kde je bezpečnostní situace 
trochu horší. Když jsem to oznámila 
mámě, řekla mi, že mi objedná par-
te. Teď už jsou na to všichni zvyklí. 
Sice z toho nemají radost a bojí se o 

mě, ale ví, že moje roz-
hodnuơ  nezmění.
▪ Jak vypadá práce 
dobrovolníka přímo 
na místě? 

Spoustu času stráví-
me v dodávkách. Roz-
vážíme humanitární 
pomoc (jídlo, hygiena, 
oblečení, atd.) tam, 
kam je potřeba. Hod-
ně se soustředíme na 
Cherson, ale jezdíme 
i do vesnic v Mykola-
jivské a Chersonské 

oblasƟ . Podporujeme také nemoc-
nice a různé místní organizace, které 
vydávají pomoc potřebným. Není to 
ale jen o ježdění, náš tým má spous-
tu práce s administraƟ vou a papíro-
váním. 
▪ Byla někdy chvíle, kdy jste se 
opravdu bála a jak daleko od vás 
bylo bojiště? 

Když jsme to s kolegy zkoumali 
na mapě, tak se při našich cestách  
dostáváme do míst vzdálených pár 
kilometrů od ruských pozic. Nic-
méně oblast kde pracujeme má to 
specifi kum, že ruskou a ukrajinskou 
stranu rozděluje řeka, která tvoří 
dost nepřekročitelnou překážku. 
Na pravém břehu řeky jsou naši, na 
levém nepřítel a mezi nimi probíhají 
dělostřelecké přestřelky. 

Když pracujeme, tak není čas 
a prostor se bát. Potřebuji se sou-
středit a dávat pozor, takže cokoliv 
jiného odsouvám pryč. Vnímám spíš 

adrenalin, který mě nabudí a pomá-
há mi rychleji přemýšlet a reagovat. 

Nejvíc se paradoxně bojím tady v 
Čechách. Mám strach o své kolegy, 
kteří zůstali na místě a o své ukrajin-
ské přátele. Když jsem na Ukrajině, 
tak ten strach není tak intenzivní, 
protože jsem tam s nimi a kdyby se 
náhodou něco stalo, tak jim můžu 
pomoci.
▪ Pokud válka neskončí, chystáte se 
na Ukrajinu vráƟ t? 

Chystám. Jsem trochu omezo-
vána svým studiem, ale rozhodně 
plánuju strávit tohle zkouškové na 
Ukrajině a pokud vše dobře půjde, 
tak i většinu příšơ ho roku. 
▪ Kdyby někdo uvažoval stát se také 
dobrovolníkem, je možné se s Vámi 
spojit a nechat si poradit? 

Určitě se se mnou může kdokoliv 
spojit. Pokud by někdo chtěl vyrazit 
s Koridorem UA, stačí se podívat na 
stránky a tam zjisơ , jak na to. 

Na závěr bych chtěla poprosit o 
podporu Koridoru UA. Jsme malá 
organizace, ale děláme toho spous-
tu. Bohužel fi nanční situace není 
úplně ideální a my jsme velmi vděční 
za každý příspěvek. Najdete nás na 
Facebooku a Instagramu. Na našich 
stránkách si pak můžete přečíst o ak-
tuálních sbírkách, které pořádáme a 
o dalších způsobech, jak nás podpo-
řit. Děkuju

Mockrát děkuju za Váš čas a přeji 
ať se Vám daří.                               

                       -mm-

Vendula Fořtová - dobrovolnice na Ukrajině



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 20246 SOUTĚŽ, KORUNA VYSOČINY

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Žižkova mohyla u Přibyslavi

Až tři sta kilometrů strojově upravo-
vaných tras pro běžecké lyžování je 
při příznivých klimaƟ ckých podmín-
kách možné využít na území desƟ -
nační společnosƟ  Koruna Vysočiny. 
Takzvaná Bílá magistrála zahrnuje 
lyžařské stopy upravené pro klasiku 
i bruslení na Novoměstsku, Žďársku 
a Bystřicku, ale také například v okolí 
Velkého Dářka, Svratky i jinde. A pro-
tože organizace, které úpravu stop 
zajišťují, spolupracují, trasy na sebe 
obvykle navazují. Nadšení lyžaři tak 
mohou strávit v bílé stopě celé dny, 
aniž by jeli stejnou trasou, a kombi-
novat okruhy podle chuƟ  a nálady. 
Bílá magistrála se skládá z několika 
lyžařských regionů, které je mož-
né projet jak jednotlivě, tak naráz. 
Za jeden den se to však rozhodně 
sƟ hnout nedá.  Protože nechybí ani 
navazující infrastruktura v podobě 
hospůdek a dalších občerstvova-
cích možnosơ , není nezbytně nutné
s sebou vozit velkou svačinu na ce-
lodenní túru. 

Stačí si najít vhodné místo pro 
zaparkování auta, třeba u Pilské 
nádrže ve Žďáře nad Sázavou, kde 
se nachází velké parkoviště a stopa 
lyžaře dovede až na nádraží v Bys-
třici nad Pernštejnem. Vyhlášeným 
je například také Fryšavský ledovec, 
což je místo u Fryšavy pod Žákovou 
horou, kde se sníh drží i v době, kdy 

Bílá magistrála Koruny Vysočiny křižuje nejen Žďárské vrchy

už se jinde nelyžuje. Se sněhem ne-
bývá problém ani v novoměstské 
Vysočina Areně, kde stopy v přípa-
dě potřeby jisơ  sníh umělý a lyžaři 
se tam v hodinách určených pro 
veřejnost mohou zdarma projet ve 
stopách mistrů světa. 

Komplexní informace o trasách, 
parkování, možnostech občerst-
vení a ubytování jsou k dispozici na 
webu Koruny Vysočiny. Přiblíží, jak 
to na které trase aktuálně vypadá, 
ale rovněž, co všechno je přímo 
z ní anebo v její blízkosƟ  k vidění. 
I v zimě jsou kupříkladu pro malé 
lyžaře, ale i fotografy, lákavé roz-
měrné betonové sochy žďárského 
výtvarníka Michala Olšiaka rozeseté 
po Žďárských vrších. Trasy vedou 
také po loukách a polích kolem žďár-
ské památky UNESCO - dominanty 
v podobě poutního kostela svatého 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 
Obdivovat ze stopy je možné i ro-
manƟ cký kostelík svatého Michaela 
archanděla ve Vítochově u Bystřice 
nad Pernštejnem a občerstvit se dá 
třeba v hosƟ nci ve Veselíčku u Žďáru 
nad Sázavou, který se pyšní funkč-
ním orchestrionem. Lyžařských tras 
se v Koruně Vysočiny nabízí nepře-
berné množství a atrakƟ vit všeho 
druhu ještě více - stačí vzít lyže 
a vyrazit. 

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

Mohyla ve vesnici Žižkovo Pole je 
vzpomínkou na slavného českého 
vojevůdce Jana Žižku, který zde, při 
obléhání Přibyslavi údajně v náručí 
Michala Koudele ze Žitenic 11. října 
1424 zemřel. Žižka však nezemřel v 
boji, do hrobu ho schváƟ la dosud ne 
plně objasněná nemoc.

K uctění památky husitského vo-
jevůdce byla roku 1874 postavena 
mohyla podle návrhu architekta 
Antonína Wiehla. Řada předních hu-
sitologů ale vyslovuje pochybnost o 
autenƟ čnosƟ  tohoto místa Žižkova 
úmrơ . Kuželovitá mohyla se tyčí do 
výšky 16 metrů, kterou zdobí kame-
ny z památných historických míst, 
seznam Žižkových vítězných bitev a 
samozřejmě symbol husitského hnu-
ơ , téměř dva metry vysoký kamenný 
kalich. Od mohyly je překrásný vý-
hled, jemuž dominuje hrad Lipnice a 
vrch Melechov, silueta kostela v Ha-
vlíčkově Borové, nebo vrch Rosička s 

novou rozhlednou. Nedaleko mohyly 
(cca 1 km) se nachází údolí Plaček, 
kde údajně tábořila Sirotčí vojska a 
konala se tryzna za zemřelého vůdce. 

Vzdálenost: 46 km
Vstupné: volně přístupné         -mm-

Místo, které jste 
měli uhádnout 
v prosinci, za-
kryl sníh, a proto 
bylo o něco horší 
poznat tuhle lo-
kalitu, která je vy-
hledávána spíše 
v létě. Ale i tak se 
podařilo celkem 
18 čtenářům po-
znat, že se jedná o 
rekreační středis-
ko Domanínský 
rybník. Správnou 
odpověď nám také zaslala čtenář-
ka Petra Zítková, kterou jsme vylo-
sovali jako výherkyni. Děkujeme.

První hádankou roku 2024 Vás 
pozveme na místo, kde se můžete 
vráƟ t do historie, ochutnat něco 
dobrého a dozvědět se spoustu za-
jímavých věcí. Pokud víte, kde mají tuto expozici, napište nám opět na email 
info@bystricenp.cz do 15. ledna 2024.                                                            -red-

CO NOVÉHO V BYSTŘICI

FLOWER COFFEE 
Nová provozovna v horní čásƟ  náměsơ  v Bystřici nad Pernštejnem

/ 732 286 705

  Otevírací doba:    Po-St:  08:00 - 18:00
  Čt:     08:00 - 18:00
 Pá:     10:00 - 22:00
 So:     10:00 - 22:00
 Ne:     13:00 - 21:00

KÁVA S SEBOU A HRNKOVÉ KVĚTINY



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 7HISTORIE

BYSTŘIČTÍ ŽIDOVŠTÍ SOUSEDÉ (4)

Jan Karafi át, spisovatel a evange-
lický kněz, cestoval celý život; čes-
ká a moravská krajina se střídaly  s 
cestami po světě a dlouhodobými 
pobyty v Německu, v Berlíně, ve 
Vídni, ve Skotsku, po nichž pak ná-
sledovaly návraty do Čech.

V dětství, které prožil v Jimra-
mově (sám důsledně používal 
starší podobu Imramov), však 
často chodíval se svými mladšími 
sourozenci do nám blízkého Do-
manínku, kde žila  jeho starší sestra 
Kornélie. Její manžel se jmenoval 
Jan Žák (Johann Zak) a spravoval 
zde mlýn hraběte Mitrovského, 
který stál v místě dnešního domu 
č. 1201 (dříve měl číslo 1). Karafi át 
ve svých Pamětech vzpomíná, jak 
rodina původně se sňatkem příliš 
nesouhlasila, Kornélie měla vý-
znamnějšího nápadníka, ale když 
hrabě Mitrovský jmenoval Jana 
Žáka správcem, povolila. Tento 
mlýn koupil hrabě v roce 1846 za 
1000 zlatých, ale v roce 1858 ho 
upravil na pilu, která pak fungova-
la mnoho let. Zajímavé je, že k pile 
vedly dva náhony – jeden shora od 
Bystřičky (jeho koryto je dodnes 
patrné) a druhý byl veden od Do-
manína, kde se ovšem úpravou 
pozemků a Domanínského potoka 
reliéf natolik změnil, že přesná po-
doba náhonu už není úplně jasná. 
Na mlýně/pile vždy pracovalo ně-
kolik zaměstnanců, kteří bydleli v 
okolních staveních, např. domek č. 
1202 byla původně „Barevna“, jak 
uvádí kronika, tudíž se tam prav-
děpodobně barvily látky. Karafi át 
uvádí, s podotknuơ m, jak úžasné 
jsou cesty Páně, že dcera Korné-
lie se později provdala za syna 

Karafi átovy cesty, i do Domanínka jejího dávného nápadníka, který 
pocházel z valašské Hrubé Lhoty, 
kde později působil i sám Kara-
fi át. Sestru Kornélii navštěvoval 
přibližně v 60. letech 19. stoleơ , v 
Pamětech vypráví, jak chodili pěš-
ky přes Velké Janovice, cesta jim 
trvala 3 hodiny a co při nich zažili.

Sám Karafi át (narodil se v roce 
1846 v Jimramově) žil s rodiči 
nejdříve v malém domečku na 
náměsơ , kde je také pamětní des-
ka, ale později bydleli i na jiných 
místech, např. obývali celé první 
patro honosného domu č. 41 na 
náměsơ . V rodině bylo 10 děơ , 
které měla Karafi átova matka ze 
dvou manželství. Chybná je tedy 
představa, že Karafi át pocházel 
z chudobných poměrů, a snad 
proto šel studovat teologií - bylo 
to přesně naopak. Otec Jana Ka-
rafi áta a zejména jeho dědeček 
byli významnými jimramovskými 
občany, protestanty a také zed-
náři, kteří život v městečku vý-
razně ovlivňovali. Karafi át svoje 
studia začal na piarisƟ ckém gym-
náziu v Litomyšli, ale brzy přešel 
na evangelické gymnázium v Gü-
tersloze (Porýní – Vesƞ álsko). Per-
fektní německé školství ho nadchlo 
a  nasměrovalo celý další Kara-
fi átův život… To už je ale na jiné, 
delší vyprávění. 

Pokud se tedy chcete dovědět 
více o autorovi Broučků, otevřete 
si jeho PaměƟ . Nebo se zastavte 
v Jimramově v Síni rodáků, podívej-
te se na všechna vydání Broučků 
i na jeho ostatní knihy, např. i nový 
Karafi átův překlad Bible kralické. 
V Jimramově se vám bude líbit. 

J. Michálková

Pila v Domanínku na začátku 20. stol. (vzadu obytná část – čp. 1)

Dům č. 41 v Jimramově, kde Karafi átovi také bydleli.

Rozvoj moderní průmyslové výroby 
ve velkých městech koncem 19. a 
počátkem 20. stol.  měl dopad i na 
bystřické řemeslné manufaktury, 
živnostníky a také zdejší malou ži-
dovskou komunitu. Úbytek obyva-
telstva však nebyl zapříčiněn pouze 
odchodem za lepším živobyơ m, ale 
snižoval se i přirozeně. Na lomnic-
kém židovském hřbitově jsou v 
pravé horní čásƟ  pohřbeni přísluš-
níci bystřických rodin Häutlerových, 
Witzových, Eislerových, Schlesinge-
rových, Weisových a Singerových. 
Nalézá se zde hrob také židovského 
lékaře Josefa Hahna (†1901, více 
viz. Bystřicko 9/2022 na str. 7 článek 
Mgr. Jana Pulkrábka), který v Bystřici 
a okolních obcích působil jako velmi 
uznávaný městský a obvodní lékař 
více jak 46 let. 

Během 1. světové války se v na-
šem městě krátce objevila také po-
četná skupina polských židů z Haliče 
(náležející tehdy k Rakousku-Uher-
sku), prchajících do vnitrozemí mo-
narchie vlivem bojů na ruské frontě. 
Městská kronika obsahuje zápis, že 
se jich k nám 6. září 1917 přistěhova-
lo 90 a snažili se zde také nakupovat. 
Peníze však v té době neměly skoro 
žádnou hodnotu a následně muse-

ly být dokonce vydávány lístky na 
zboží nazývané cukřenky, máslenky, 
mýdlenky, ale také na uhlí, petro-
lej, boty nebo šaty. Býval prováděn 
soupis zásob a potravin a na jeho zá-
kladě stanoveny maximální prodejní 
ceny. Bylo také nařízeno velmi šetřit 
s chlebem, který se z nouze pekl z 
krmného ječmene, později i z kuku-
řice. Rekvírování (odebírání) koní a 
dobytka i mnohého dalšího pro vá-
lečné zásobování se toƟ ž nevyhnulo 
ani našemu městu, a proto v tomto 

v e l k é m 
hmotném 
nedostat-
ku nebylo 
pro tyto 
p u t u j í c í 
židy pří-
hodné zdr-
žovat se 
v Bystřici 
déle a pře-
mísƟ li se 
jinam.

Před 2. 
světovou 
válkou se 

naše město stalo novým domovem 
pro Baderovy a rodinu holiče Zik-
munda Baderleho. NavráƟ l se také 
Gustav Witz, který se narodil 2. 8. 
1872 v Bystřici č. 61 (viz. předešlý 
text č. 3), který do té doby působil 
jako ředitel velkostatku v Tuleši-
cích (1932-1937) a v Tavíkovicích 
(1937-1938). Svůj rodný dům před 
odchodem na tyto pracovní pozice 
pravděpodobně prodal, neboť se po 
návratu do Bystřice 24. 9. 1939 uby-
toval v podnájmu v domě č. 51. Do 

svého rodného města se vráƟ l ne-
mocný po více jak měsíčním léčení 
ve Znojmě. 

Malý domek č. 21 v Malé brance 
zakoupila vdova Marie Schuberto-
vá. Pocházela z nedaleké Olešnice. 
Měla dvě děƟ , Marii a FranƟ ška. 
Společně s ní se k trvalému poby-
tu přihlásil 30. 10. 1934 také její 
židovský druh Zikmund Baderle s 
jejich vlastním synem Milanem. V 
Bystřici se jim pak narodila ještě 
dcerka Eva. Tyto děƟ  měly pří-
jmení Hoĩ auer/Hoĩ auerová, 
což bylo pravděpodobně rodné 
příjmení jejich matky za svobodna.

Další rodina byli Baderovi, Ɵ  po-
cházeli z Pohořelic u Mikulova, kde 
vlastnili zemědělskou usedlost. Po 
odstoupení sudetského pohraničí 
nacisƟ ckému Německu se museli 
vystěhovat. V Bystřici žili od 24. 10 
1938 v pronajatém bytě nacházejí-
cím se v domě č. 46 a od 1. 7. 1940 
v č. 49. Hugo Bader byl rolník a 
obchodník s dobytkem. Měl dceru 
Rosu a syna Jindřicha. 

(Zdroj: SOK archiv Žďár n. S., 
fond: Okresní úřad Nové Měs-
to na Moravě, fascikl 1120, 
č.j.17960/1941- Soupis židovských 
obyvatel)                                               -JČ-



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 20248 KULTURA

Městská knihovna informuje

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 590 376                                          Mobil: 723 521 892

E-mail: knihovna@bystricenp.cz         www.knihovna.bystricenp.cz

Na začátek nového roku si pro Vás 
Divadlo Beze Jména (dále DBJ) při-
pravilo divadelní zpracování kres-
lené pohádky Ledové království 2. 
Pohádka je plná krásných písniček. 
Můžete se těšit na Vám již známé, 
ale i nové tváře divadelního sou-
boru. Chybět nebude ani bohatě 
obsazený Orchestr DBJ. V loňském 
roce divadlo oslavilo své 15. naro-
zeniny, a to především díky Vám - 
našim věrným divákům. Děkujeme 

Divadlo Beze Jména - Ledové království 2
za Vaši neutuchající podporu. V no-
vém roce 2024 přejeme především 
zdraví. Buďte šťastní a obklopení 
jen samými dobrými lidmi. Těšíme 
se na Vás na našich představeních. 
Premiéra je 28. ledna 2024 v 18.00 
ve velkém sále Kulturního domu v 
Bystřici nad Pernštejnem. Reprízy 
29. 1. a 30. 1. 2024 v 8:30, 10:00
 (a 11:30).

Vaše Divadlo Beze Jména

Knihy pro dospělé:
Hladík Petr Poutník chodí pěšky
Hurdová Veronika Moje milá smrƟ 
Jarkovská Lucie Feministkou snadno a rychle
Jíme zdravě (tým autorů) Jíme zdravě pod jednou pokličkou
Mareš Jaroslav V. Největší záhady zločinu
Moreira Veronika Hraběnka a císař
Oster Henry H. Chlapec z osvěƟ mských stájí
Rožek Filip Gump – jsme dvojka
TulleƩ  Suzie Láska v běhu
Wright Peter Zvěrolékařem v Yorkshiru
Zachardová Magdalena Nevyřešené záhady Egypta

Knihy pro mládež:
Dawson Delilah S. MinecraŌ . Komando
Dražilová Zlámalová Sandra Zbrklík a pekelné Vánoce
Krystlíková Lucie Pohádky mlynáře Pšeničky
SanƟ ago Roberto Fotbaláci. 1, Záhada létajících 

rozhodčích
Soukupová Petra Divné děƟ  a smutná kočka

Pro zpříjemnění dlouhých zimních večerů nabízíme našim 
čtenářům malý výběr z nově zakoupených knih.

Pokud někdy navštěvujete Městské divadlo v Brně, pak jistě znáte her-
ce Zdeňka Junáka. Ten spolu se svým kolegou z ČRo Brno Radkem Bort-
líkem zavítal k nám do knihovny, aby nám v pořadu Srdcovky na cestách 
odkryli zákouơ  rozhlasové práce. Poslechli jsme si i hezké písničky, his-
torky z hereckého života a došlo i na přebrepty před rozhlasovým mik-
rofonem. Závěr besedy patřil autogramiádě.

Srdcovky na cestách

Stalo se již tradicí, že součásơ  
Vánočního koledování v Bystřici 
n. P. je soutěž o nejlepší bystřickou 
vánočku. V letošním roce se konal 
již dvanáctý ročník této soutě-
že.  Každý ze čtrnácƟ  výrobků byl 
jako vždy originální svým tvarem 
i recepturou. 

Po náročném hodnocení dospěla 
odborná porota k výsledku. Vítěz-
nou vánočkou se stal výrobek čís-
lo 10 od pana Vladislava Bartoše z 
Bystřice nad Pernštejnem. Všichni 
návštěvníci výtvarných dílniček na 
půdě městského muzea měli mož-
nost ochutnat všechny nádherně 
vypracované soutěžní výrobky a 
rozhodnout o vítězi. Nejvíce bodů 

Soutěž o nejlepší bystřickou 
vánočku roku 2023

této laické poroty získala vánočka s 
číslem 13, kterou upekla paní Marie 
Houdková z Bystřice nad Pernštej-
nem. Oba vítězové obdrželi dár-
kový poukaz v hodnotě jeden Ɵ síc 
korun. Ceny do soutěže věnovalo 
město Bystřice nad Pernštejnem.

Všem účastníkům letošní soutě-
že děkujeme za snahu, se kterou 
k pečení vánoček přistupovali a 
doufáme, že nám zachovají svoji 
přízeň a zúčastní se také soutěže „O 
nejlepší bystřickou vánočku roku 
2024“.

Soutěžícím i návštěvníkům přeje-
me zdraví, štěsơ  a pohodu v novém 
roce 2024.  

     Jitka Cisárová

Nová ordinační doba platná od 1. 1. 2024 - Bystřice n. P. 
Centrum pediatrie s.r.o. - MUDr. Terezie Pecinová 

Po: 07:00 - 11:30 (nemocní)
 13:00 - 18:00 (prevence, očkování, nemocní - pozvaní a objednaní) 
Út: 07:00 - 11:00 (nemocní)
 12:00 - 15:00 (kojenecká poradna)
St: 12:00 - 14:30 (nemocní + pozvaní, objednaní pacienƟ ) 
Čt: 07:00 - 11:00 (nemocní)
 12:00 - 14:00 (prevence, očkování, pozvaní a objednaní pacienƟ ) 
Pá: 07:00 - 10:30 (nemocní) 

Při akutní nemoci i na plánované výkony prosíme o telefonickou domluvu 
času ošetření nutné k lepšímu a rovnoměrnému rozprostření pacientů 

během ordinační doby.
Ordinace Doubravník: 
ordinujeme středa a pátek, další informace na webových stránkách



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 9KULTURA



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 202410 NOSITEL TRADIC BYSTŘICKA

• Co je cílem akce? 
Posílit sounáležitost nás všech s re-
gionem, ve kterém žijeme, s jeho 
historií. Uvědomit si, co je pro náš 
kraj charakterisƟ cké a vyzdvihnout 
občany, kteří k uchovávání těchto 
charakterisƟ ckých rysů přispívají. 
Ocenit ty, kteří udržují a obnovují 
tradice Bystřicka, případně je vy-
tvářejí, a ơ m podpořit další obyva-
tele, zejména mládež, k činnosƟ  pro 
obce, pro mikroregion.
• Kdo Vám podá případné bližší 
vysvětlení? 
Jitka Dočkalová, Mikroregion Bys-
třicko, e-mail: info@regionbystric-
ko.cz, tel.: +420 566 590 399, mob.: 
+420 736 535 145.
• Do kdy je nutno podat návrhy 
a kam?
Písemné návrhy jednotlivců či sku-
pin osob s uvedením tradice, se kte-
rou je spojujete, zašlete či předejte v 
zalepených obálkách do konce úno-
ra 2024, tj. do čtvrtka 29. 2. 2024 do 
kanceláře Mikroregionu Bystřicko 
(Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.).
• Co bude s návrhy dál? 
Vaše návrhy vyhodnoơ  odborná 
komise a svoje doporučení předá 
Zastupitelstvu města Bystřice n. P. 
prostřednictvím jeho starosty a člen-
ské schůzi Mikroregionu Bystřicko 

VÝZVA
k podávání návrhů na udělení regionálního Ɵ tulu

Nositel tradic Bystřicka 2024

prostřednictvím jeho předsedy, ke schválení. Vyhodnocené osobě či skupině 
osob bude při slavnostní příležitosƟ  v příslušné obci (pokud jde o obyvatele 
Bystřicka), případně při některé z tradičních akcí v Bystřici n. P. , udělen Ɵ tul 

„Nositel tradic Bystřicka“, který je 
trvalý. Dále mu bude předána pla-
keta a fi nanční odměna (10.000 Kč 
pro jednotlivce nebo 15.000 Kč pro 
skupinu osob). K udělení Ɵ tulu bude 
uspořádána výstavka na námět oce-
něné tradice a fotografi e oceněných 
budou umístěny s krátkým popisem 
do galerie, která je zřízena na Měst-
ském úřadu v Bystřici n. P.
• Kdo se stal „Nositelem tradic Bys-
třicka“ v předchozím ročníku? 
Pro osvěžení Vaší paměƟ  zveřejňu-
jeme pamětní panel posledního, v 
řadě již dvanáctého Nositele tradic 
Bystřicka, kterým se stala VOŠ a SOŠ 
zemědělsko-technická Bystřice n. P. 
za udržování tradice zemědělského 
školství na Bystřicku.

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo 
je spojen s uchováním, obnovou či 
rozvíjením tradic Bystřicka a zaslou-
žil by si podle Vašeho názoru tento 
Ɵ tul také, napište nám! 

Písemné návrhy, ve kterých neza-
pomeňte uvést kontakt, abychom 
mohli s Vámi návrh dle potřeby 
upřesnit, zašlete či předejte v za-
lepených obálkách na uvedenou 
adresu kanceláře Mikroregionu Bys-
třicko. Konečný termín pro odeslání 
či doručení Vašich návrhů je 29. únor 
2024. Děkujeme!                    -MB-

Nedávno jsme ocenili VOŠ a SOŠ zemědělsko-technickou Bystřice n. P. za 
mnoholetou úspěšnou práci v oblasƟ  vzdělávání a přípravy zemědělských 
pracovníků a již se na Vás všechny obracíme s výzvou na zasílání dalších ná-
vrhů, a to v rámci udělení regionálního Ɵ tulu „Nositel tradic Bystřicka 2024“. 

Tentokráte je naše výzva k nominacím doplněna pro Váš přehled 
i o rekapitulaci dosavadních držitelů zmiňovaného Ɵ tulu. Od roku 2012 uběh-
la již řada let, kdy byl prvním nositelem tradic jmenován Sbor dobrovolných 
hasičů ve Vítochově, a to konkrétně za uchovávání tradice Cyrilometodějské 
poutě. K aktuálnímu datu máme tedy již 12 oceněných, z toho 9 kolekƟ vů a 3 
jednotlivce, kteří se mohou pyšnit ơ mto Ɵ tulem:
2023 VOŠ a SOŠ zemědělsko-technická Bystřice n. P. – tradice zeměděl-
ského školství 
2022 Josef Sedlář z Věchnova – tradice pečení chleba
2021 Smyčcový orchestr N. Kyjovského při ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem, 
z.s. - vytváření základny pro všechny zájemce o hudbu a rozvíjení jejich 
hudebních schopnosơ , propagace hudby a kultury ve městě, v regionu 
i mimo něj
2020 Aleš Uherka - obnova a provozování tradice kolářství,
Nyklovice 
2019 Jaroslav Jan Mareček z Velkých Janovic - udržení tradice ručního 
opracování dřeva, dřevořezbářství
2018 Junák – český skaut, středisko Klen Bystřice n. P., z.s. - obnovení a 
rozvoj skauƟ ngu na Bystřicku
2017 AtleƟ cký oddíl Jiskra Vír, z.s. - Malý svratecký maraton
2016 Divadelníci Sulkovec - 
obnovení tradice ochotnického 
divadla v Sulkovci a posílení 
této osvětové činnosƟ  na Bys-
třicku
2015 TJ Rozsochy - konání tra-
dičních Masopustních ostatků
2014 SDH Blažkov - Blažkovské 
závody přes rybník
2013 Národopisné soubory 
Rožínka a Groš – národopisná 
činnost
2012 SDH Vítochov – uchování 
tradice Cyrilometodějské poutě

NOSITEL TRADIC BYSTŘICKA V LETECH 2012 ͳ 2023
A ještě jedno doplnění letošní výzvy. K Bystřicku patří, kromě oceněných, 

také celá řada dalších obyčejových, řemeslných i jiných tradic, které stále žijí 
díky obětavým a nadšeným kolekƟ vům, či jednotlivcům. Nové tradice zde 
také vznikají. Jejich shrnuơ  zaznamenala paní učitelka Mgr. Simona Špačko-
vá, a to vydáním prvního dílu nového Sborníku tradic Bystřicka, který byl dne 
2. 12. 2023 slavnostně pokřtěn. Publikace je již veřejně dostupná a lze ji za-
koupit na TIC v Bystřici nad Pernštejnem. 

Pro připomenuơ  a vzdání holdu navrženým, zaơ m alespoň touto formou, 
zveřejňujeme nominace, které nám zůstávají i nadále v zásobníku:
• Tradiční výlety a Masopustní ostatky v Branišově
• GEAM Dolní Rožínka – tradice těžby, Dolní Rožínka
• VlasƟ mil Fendrych – tradice zeměděl. činnosƟ , pěstování brambor, Zvole
• Silvestrovský běh ve Velkém Tresném 
• MŠ Korálky Bystřice n. P. – masopustní průvod, Bystřice n. P.
• Letní kino Dolní Rožínka – první promítání v roce 1973, každoročně od roku 

1995, Dolní Rožínka
• Soubor Borověnka ze Štěpánova n. S. – od roku 2005, lidové hry, písně, 

tance a zvyky z Horácka, Štěpánov nad Svratkou
• Divadelní soubor Vířina, z.s. – první představení v roce 1908, od té doby v 

podstatě nepřetržitě, Vír
• Ing. Milan Peňáz, DrSc. - vědeckovýzkumná činnost, uspořádání výstav tý-

kajících se zaniklé obce Chudobín, spoluautor a editor publikace ,,Chudobín 
– historie zaniklé obce“, působení v Univerzitě třeơ ho věku ve Víru, akƟ vity 
spojené s anketou Strom roku 2019 a Evropský strom roku 2020 (byl jed-
ním z navrhovatelů Chudobínské borovice do soutěže), Vír

• Ing. Hynek Jurman – tradice písmáctví, Štěpánov nad Svratkou
• Miroslav Vrtěna – řemeslo bednářství, Štěpánov nad Svratkou 
• VlasƟ mil Stehlík – truhlář, Unčín 
• KundraƟ cký ochotnický soubor – divadelní činnost, KundraƟ ce
• Mgr. Ing. Bohumila Blechová – vedoucí národopisného souboru Borověn-

ka, folklórní tradice, Ujčov 
• Josef Svoboda – všestranné akƟ vity, zakladatel KundraƟ ckého ochotnické-

ho souboru, KundraƟ ce 
• Vladimír Zítka – harmonikář a kovář, Rozsochy  
• SDH Písečné – za dlouhodobé udržování tradice MarƟ nských hodů pod 

májí, Písečné
A na závěr už jen krátká informace – v I. patře Městského úřadu v Bystřici 

nad Pernštejnem je naše pomyslná „Síň slávy“. Zde najdete pamětní panely 
všech dosavadních Nositelů tradic Bystřicka!                                                          -EZ-



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 11SPORT, ŠKOLKY

Ve čtvrtek 30. 11. 2023 jsme pozvali 
do naší MŠ Pohádka rodiče, aby-
chom s nimi zahájili snad nejkrásněj-
ší čas v roce – ADVENTNÍ ČAS. DěƟ  
společně se svými blízkými tvořili 
vánoční stromečky a andělíčky z 
papíru. Radost byla veliká a výrobky 
nádherné. Nejvíce se však všichni 
těšili na rozsvícení stromečku a ten 
se rozsvíƟ l po krásně zazpívaných 
písních. Odměnou také byl příchod 
andílka, který dětem rozdal dárečky, 
popřál krásné svátky a všichni se se 
slavnostní náladou rozešli domů.

V sobotu 2. 12. 2023 měly před-

Vánoční čas s Pohádkou
školní děƟ  z naší MŠ možnost po-
dílet se na Vánočním koledování 
města Bystřice nad Pernštejnem. 
Celým náměsơ m se rozléhaly do-
jemné vánoční písně, které doká-
zaly vehnat mnohým přítomným 
slzičky do očí. DěƟ  zpívaly s láskou a 
se srdíčkem a snad se jim podařilo 
navodit tu správnou slavnostní nála-
du. Rádi bychom Vám všem za celý 
kolekƟ v a děƟ  z MŠ Pohádka popřá-
li do nového roku, ať se Váš domov 
naplní radosơ , Vaše srdce láskou a 
Váš život smíchem. Přejeme šťastný 
a úspěšný nový rok 2024.

Kouzelná atmosféra, adventní díl-
ny, vůně dětského punče a chutě 
Vánoc. Právě v tomto duchu jsme 
se sešli ve čtvrtek 30. 11. 2023 
v MŠ Čtyřlístek, abychom se spo-
lečně naladili na předvánoční čas. 
DěƟ  si s rodiči vyrobili papírového 
andílka, který zdobí vánoční strom 
v prostorách školy. A samozřejmě 
nemohlo chybět zdobení perníčků 
a vůně punče.

„ADVENTNÍ ROZJÍMÁNÍ“ 

Slavnostní náladu tohoto ad-
ventního odpoledne podtrhl tradič-
ní zpěv koled u vánočního stromu 
před MŠ. Cinkáním zvonečků se 
všem dětem splnilo přání a rozsvíƟ l 
se nám první vánoční strom v Bys-
třici n. P.

Přejeme Vám vše nejlepší do 
nového roku!

Zaměstnanci a děƟ  
MŠ Čtyřlístek

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

Základní škola T. G. Masaryka, Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 

SRDEČNĚ ZVE BUDOUCÍ PRVŇÁČKY A JEJICH RODIČE 

NA DRUHÉ SETKÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ, 

 

které se bude konat ve čtvrtek 18. 1. 2024 v 15,00 hodin 

ve školních družinách Základní školy T. G. Masaryka. 

Rodiče se mohou zúčastnit besedy s vedením školy. 

S sebou si vezměte pohodlné oblečení, přezůvky a dobrou náladu! 

Požadujeme:  Pracovitost, spolehlivost, komunikaƟ vnost, 
bezúhonnost a ochotu pracovat občas i o víkendu 
(krátký a dlouhý týden). Vyučení nebo praxe v oboru 
výhodou. Příjemné vystupování a jednání se zákazníky. 

Nabízíme:  Velmi dobré platové ohodnocení, práce v příjemném, 
čistém a nekuřáckém prostředí, zaměstnanecké 
benefi ty i pro rodinné příslušníky, příspěvek na stravu.

Pracovní náplň:  Obsluha zákazníků v hospodě se zahrádkou, obsluha 
pokladního systému, práce s penězi, péče o čistotu a 
pořádek.

Nástup: Ihned

Stručný životopis zašlete na: illek@arealsportu.cz

 Jan Illek, Tel.: 606 563 587 

Přijme hospodského (hospodskou) na HPP 
do hospody „Na SíƟ “ 

na fotbalovém stadionu SK Bystřice n. P.

Další soutěžní roč-
ník pro SK Bystřice 
je ve své polovi-
ně. Pokračovat v 
soutěžích se bude 
až na jaře (začá-

tek krajských i okresních  soutěží se 
plánuje na víkend 23. a 24. 3. 2024), 
takže hráči si  mohou užít zasloužené 
soutěžní přestávky. Tréninky zaơ m 
pokračují na UT ZŠ Nádražní, ve spor-

Zimní fotbalová přestávka v Lužánkách
tovní hale a v tělocvičnách bystřic-
kých škol. Po Novém roce nás čeká 
volební valná hromada. Účast na ní 
by měla být pro členy SK samozřej-
mosơ . V sobotu 16. 12. jsme se stě-
hovali do nově vybudovaných kabin, 
které jsou umístěny na proƟ lehlé 
straně k hlavní tribuně. Investorem 
nových kabin bylo město Bystřice n. 
P. a výstavba probíhala od podzimu 
2022 do prosince 2023.

Přehled umístění jednotlivých družstev:

Muži A (KP VYS) 13.místo skóre 16:23  11 bodů
Muži B (OP ZR)   1.místo skóre 65:24  31 bodů
Dorost (KP VYS) 10.místo skóre 28:28  10 bodů
Žáci st. (KP VYS) 12.místo skóre   5:82    3 body
Žáci ml.(KP VYS)   9.místo skóre 24:52  11 bodů
Přípravka (KP)       výsledky přípravek se neuvádí a neevidují

Za SK Bystřice Petr Slabý

Náborová akce 
pod ơ mto názvem 
se uskuteční dne 
17. 1. 2024 od 

15:45 hod. na bystřickém zimním 
stadionu. Jsou zváni rodiče a děƟ  
nejen z Bystřice, ale i z širokého 
okolí. DěƟ  si budou moci vyzkoušet 
pohyb po ledové ploše pod vedením 
zkušených trenérů, zahrát si různé 
hry a podívat se, jak to jde kama-
rádům, kteří jsou již zapojeni do 
tréninků a turnajů v dresu našeho 
klubu BK Zubři Bystřice n. P. Bude 
pro ně připravena i řada překvapení. 

Pojď hrát hokej 2024
Rodiče zase mohou dostat odpovědi 
na řadu otázek spojených s chodem 
klubu a také budou informováni 
o pomoci Českého svazu ledního 
hokeje při začátcích jejich děơ  v 
nejrychlejším kolekƟ vním sportu 
planety. Tato akce je také fi nančně 
podporována městem Bystřice n. P., 
za což patří i náš dík. Budeme rádi, 
když se na našem „zimáku“ sejdeme 
s co největším počtem rodičů,kluků 
a holek,kteří se přijdou seznámit s 
hrou zvanou „lední hokej“. 

Za BK Zubři Bystřice n. P.
Miroslav Pech



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 202412 ŠKOLY

Akce Žákovské radyStejně jako v minulých letech i 
letos pořádá Žákovská rada na 
naší škole mnoho pozoruhod-
ných akcí. Svou práci jsme akƟ v-
ně započali v říjnu, kdy jsme ku 
příležitosƟ  Halloweenu a Dušiček 
zorganizovali s pomocí učitelů 
průvod masek a temaƟ ckou vý-
zdobu tříd, do nichž se žáci všech 
ročníků velmi svědomitě zapojili. 
Ve škole máme mnoho sportov-
ně akƟ vních lidí, proto jsme v 
listopadu a prosinci uspořádali 

Listopad je "fl orbalový 
měsíc". Naše základní 
škola pořádala 9. 11. 
2023 fl orbalový turnaj 
ve velké tělocvičně, a 

to pro mladší žáky 6. a 7. ročníků. 
Chlapeckých týmů se účastnilo 5, 
z nichž naši hoši obsadili 2. místo, 
dívčí týmy byly 4 a naše dívky ob-
sadily poslední příčku.

Dne 21. 11. 2023 se pod zášƟ tou 
ZŠ TGM konal fl orbalový turnaj pro 
starší kategorii žáků 8. a 9. ročníků. 
Na tento turnaj se naše starší žáky-
ně pocƟ vě připravovaly a dochá-
zely ve svém volném čase na ranní 
tréninky. Letos byla na turnaji vy-
soká účast a po dlouhé době se 
proƟ  sobě utkalo 6 chlapeckých a 
6 dívčích týmů, které byly rozděle-
ny do skupiny A a B. Vítěz z každé 
skupiny pak postoupil do semifi ná-
le. O třeơ  místo bojovali naši hoši, 

Bronzová medaile z okresního kola

Slovo advent je odvo-
zeno z laƟ nského „ad-

ventus“, které znamená „příchod“ 
– příchod Ježíše coby malého dítěte. 
Je to doba příprav na Vánoce. Měl 
by to být také čas zklidnění, rozjí-
mání a dobročinnosƟ , kdy se lidé 
snaží přinášet radost a pomoc svým 
bližním. Všude kolem nás se koná 
celá řada různých akcí, koncertů a 
dobročinných sbírek. I my v Základ-
ní škole T. G. Masaryka se snažíme 
přiložit ruku k dílu a účastníme se, 
případně sami pořádáme všelijaké 
akƟ vity pro naše žáky, rodiče i ši-
rokou veřejnost. Hned v předvečer 
začátku adventní doby jsme mohli 
být součásơ  Vánočního koledování, 
které pořádalo naše město. Žáci, 
kteří navštěvují školní družinu, se 
předvedli na pódiu zdejšího amfi -
teátru jako zdatní divadelní herci 
a tanečníci. Pěvecký sbor Rosička 
si pro tuto příležitost připravil blok 
koled a vánočních písní. Některé z 
našich kolegyň trpělivě vyráběly s 
dětmi v muzeu v řemeslných dílnič-
kách. Ale ani akƟ vity přímo u nás ve 
škole nezůstaly pozadu. V pondělí 4. 
12. jsme za zpěvu pěveckého sboru 
Koťata a pásma básní a písní děơ  
ze školní družiny rozsvíƟ li krásný 
vánoční strom ve vesƟ bulu školy. 
Hned den nato naši školu navšơ vi-
ly čtyři skupiny čertů s Mikulášem i 
anděly a pocƟ vě odměnily všechny 

Adventní čas ve škole

V letošním školním roce za námi 
předškoláčci přišli už v listopadu. 
Jejich rodiče i sourozenci je přivedli 
do naší velké tělocvičny v hojném 
počtu. Přivítala je paní ředitelka, 
některé paní učitelky i vybraní žáci z 
pátých tříd, kteří mrňousky prováze-
li různými disciplínami.

Malé děƟ  si s námi toƟ ž zahrály na 
zvířátka, zatančily, zasoutěžily coby 
opičky, klokani, čápi, krtci atd.

Už se těšíme na další setkání, 
které se bude konat 18. ledna - ten-
tokrát se předvedou naše školní dru-
žinky.  

                Z. Ťupová, ZŠ TGM

Předškoláčci 
v ZŠ TGM

kteří si pozici udrželi, do okresního kola ovšem bohužel nepostoupili. Naše 
dívky se umísƟ ly na stříbrném 2. místě a probojovaly se tak do okresního 

hodné děƟ  a pohrozily zlobivým. 
Doba adventu byla v minulosƟ  

mimo jiné i dobou, kdy se vykonáva-
ly domácí práce jako draní peří, šiơ , 
pletení nebo tkaní. V současnosƟ  si 
tyto rukodělné činnosƟ  připomíná-
me díky tvořivým dílnám, kterých 
naše škola uspořádala celkem osm. 
A to nejen pro okolní vesnické ško-
ly, ale také pro rodiče našich žáků. 
Společně si tak mohli vyrobit různé 
vánoční dekorace, vyzkoušet si vý-
robu obrázkových placek nebo se 
zabývat robůtky a 3D Ɵ skem.

Jako každý rok, tak i letos jsme 
se zapojili do adventní dobročinné 
sbírky a vybírali peníze na obědy 
pro potřebné děƟ . A abychom ne-
zapomněli na nejstarší obyvatele 

našeho města, vypravili se za nimi 
do Domu s pečovatelskou službou 
naši žáci s fl étničkami a potěšili je 
pásmem vánočních písniček. Další 
skupinka se jim předvedla se svým 
divadelním projektem Srdce. Při ši-
rokém výčtu našich pestrých před-
vánočních akƟ vit musíme zmínit i 
návštěvy různých divadelních před-
stavení nejen v bystřickém kultur-
ním domě a městské knihovně, ale i 
v různých divadlech v Brně a v Praze. 

Čekání na Vánoce jsme v pátek 
22. 12. zakončili třídními besídkami. 
Vstříc vánočním svátkům jsme tak 
odcházeli příjemně naladěni a plni 
radostného očekávání.

                     
         Z. Šilhánová, ZŠ TGM

kola, které se konalo o týden poz-
ději, tj. 28. 11. 2023 ve sportovní 
hale ve Žďáře n. S.

Zde už panovala napjatá atmo-
sféra a soupeřky byly velmi silné. 
Dívky se ovšem opět probojovaly 
do semifi nále a v boji o 3. místo 
zvítězily. Domů jsme si odvezly 
bronzové medaile, pohár, diplom a 
samozřejmě zkušenosƟ . Sice jsme 
nepostoupily do krajského kola, ale 
dívky prokázaly soudržnost, hrdost, 
bojovnost, sportovního ducha, to 
vše ve stylu fair play.

Děkuji ơ mto všem, kteří se po-
díleli na dobrovolných trénincích, 
dívkám pak děkuji za reprezentaci 
naší školy a gratuluji ještě jednou k 
úspěchu. 

Servítová Ivona, vyučující TV
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

pingpongový turnaj, kterého se 
zúčastnili jak žáci, tak i pedagogičơ  
pracovníci. Vánoční atmosféru na-
vodily koledy a vánoční písničky, 
které zaznívaly na přání Žákovské 
rady celý měsíc prosinec o velkých 
přestávkách ze školního rozhlasu. 
Vánočně vyzdobená škola zimní 
kouzlo ještě více umocňovala.

Žákovská rada připravuje mno-

ho dalších akcí, kterými se zpestří 
vyučování. Plánujeme Valentýn-
skou poštu, Ponožkový den, Py-
žamovou párty, Den bez tašek a 
spoustu dalších akcí, na které se 
už teď všichni moc těšíme. Děkuji 
ơ mto všem učitelům, kteří nám 
se vším ochotně pomáhají a bez 
jejichž podpory by nebylo možné 
akce realizovat.

         Kateřina Zbraňková, 
předsedkyně Žákovské rady

ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 13ŠKOLY

Dne 24. listopadu 2023 se skupi-
na 20 nadšených studentů a dvou 
učitelů Gymnázia Bystřice nad 
Pernštejnem zúčastnila nezapo-
menutelné událosƟ  – jednání Eu-
roscoly v Evropském parlamentu 
ve Štrasburku. Jednalo se o výbě-
rovou exkurzi účastníků projektu 
EPAS – vyslanecká škola EP, kterou 
se gymnázium stalo v červnu letoš-
ního roku. 

Tato akce umožnila studentům 
setkat se nejen s prostředím, kde se 
rozhoduje o osudu Evropské unie, 
ale i přímo si vyzkoušet práci eu-
roposlanců. Společně s dalšími stu-
denty z téměř všech zemí Evropské 
unie mohli naši studenƟ  diskutovat 
o různých aktuálních tématech 
dneška. Mezi ně patřila bezpochy-
by problemaƟ ka kyberneƟ cké bez-
pečnosƟ , práv žen nebo životního 
prostředí.

V rámci programu vystoupila 
před studenty místopředsedkyně 
Evropského parlamentu Dita Cha-
ramzová, která se zájmem naslou-
chala mladé generaci a odpovídala 
na rozličné dotazy. Jsme rádi, že se 
naši studenƟ  neztraƟ li a v angličƟ -
ně pokládali paní místopředsedkyni 
své připravené dotazy. Poté násle-
dovala diskuze mezi studenty sa-
motnými napříč školami z různých 
míst Evropy. Byli rozděleni do něko-
lika skupin, kde každá měla hájit svá 
stanoviska, vyslechnout proƟ stra-
nu a pokusit se přesvědčit ji svými 
argumenty.  

Mimo jednání v Evropském par-
lamentu skupina studentů naší 

StudenƟ  gymnázia reprezentovali 
Českou republiku ve Štrasburku

školy mohla obdivovat a vstřebávat atmosféru vánočních trhů ve dvou 
městech Alsaska, a to Štrasburku, prohlašovaného za hlavní město Vánoc, 
a magického Colmaru. V malebných uličkách „malé Francie“ a „malých 

Benátek“, jak se někdy tato města 
označují, na naše studenty čeka-
ly stánky s vánočními dobrotami, 
ozdobami a suvenýry. Kdo hledal 
gurmánské zážitky, tak si určitě 
přišel na své. Ochutnat bylo mož-
né tradiční alsaský koláč, preclíky 
nebo originální čokoládu v Muzeu 
čokolády v Colmaru. 

Program byl bohatý, leč čas se 
rychle kráƟ l a nezbýval než návrat 
domů. Ale vše si mohli účastníci Eu-
roscoly ještě jednou připomenout 
při sdílení dojmů a zkušenosơ  se 
spolužáky. Celá škola toƟ ž o několik 
dní později sledovala jejich zajíma-
vé prezentace spojené s kouzelný-
mi fotografi emi navšơ vených míst 
a poutavým vyprávěním o všech 
jejich zážitcích.

Touto cestou bych chtěl poděko-
vat všem, kteří jste nás sledovali v 
přímém přenosu nebo na sociálních 
síơ ch, a věřím, že jste mohli alespoň 
trochu nasát tuto skvělou atmosfé-
ru z Evropského parlamentu a obou 
navšơ vených měst. Nejen já, ale i 
všichni další účastnicí tohoto pro-
jektu jsme rádi, že nám bylo umož-
něno být na tomto místě, a plně si 
uvědomujeme důležitost evropské 
myšlenky a spolupráce zemí. Rádi 
budeme naše získané zkušenosƟ  
předávat dále nejen v našem měs-
tě, na sociálních síơ ch ale rádi při-
spějeme k šíření dobrého jména 
Evropské unie, kterou vnímáme 
jako plaƞ ormu pro otevřenou dis-
kuzi k různým problémům. 

Za tým EPAS Libor Veselý,
 koordinátor projektu

Rok 2023 je minulosơ  a většina z nás 
s očekáváními vyhlíží do roku 2024. 
Stejně tak i bystřická odborná škola 
vyhlíží do budoucnosƟ . Se začátkem 
roku 2024 pro nás nastává jedna ob-
rovská změna. Bystřická „zeměděl-
ka“ po dlouhých letech mění název. 

Změna souvisí se změnou v rejstří-
ku škol, kde jsme po několika letech 
nezájmu o studijní obor AGROTURIS-
TIKA, byli povinni zrušit status vyšší 
odborné školy. Změna v názvu tak 
byla logickým krokem. Po diskuzích 
se zřizovatelem, Krajem Vysočina, 
jsme dospěli k tomu, že nový název 

POUR FÉLICITER od AGRO-TECHNICKÉ 
STŘEDNÍ ŠKOLY BYSTŘICE N. P.

má vysƟ hovat především naše tech-
nické zaměření, historickou přísluš-
nost k zemědělským školám a také 
odkaz na stupeň vzdělávání. I nadále 
zůstávají v nabídce všechny obory 
střední školy – maturitní i učební.
Vznikl tak název, se kterým se bu-
dete v budoucnu v souvislosƟ  s naší 
školou potkávat. Je jím AGRO-TECH-
NICKÁ STŘEDNÍ ŠKOLA BYSTŘICE 
NAD PERNŠTEJNEM. Změnila se i 
doména našich webových stránek,– 
nově nás hledejte pod www.agts.
cz a i e-mailová adresa je tvořena z 
naší ofi ciální zkratky @agts.cz. Naše 
původní domény zůstanou ještě 
určitou dobu akƟ vní, ale budeme 
Vás automaƟ cky přesměrovávat na 
naše nové domény.

Vážení Bystřičáci a Vy všichni, 
kdo čtete noviny Bystřicko. Přeje-
me Vám všem jenom ty nej zážitky 
v roce 2024. Přejeme hodně štěsơ  a 
především zdraví, které všichni po-
třebujeme. Těšíme se na společná 
setkávání s Vámi všemi u nás v Bys-
třici n. P.            KolekƟ v zaměstnanců

AGRO-TECHNICKÉ STŘEDNÍ ŠKOLY 
Bystřice nad Pernštejnem 

Kvapem se 
blíží období 
o d e v z d á n í 
přihlášek na 
střední ško-

ly. Postupně se vyjasňuje, jak je 
potřeba uvažovat při vyplňování 
prioritních oborů a škol na při-
hlášce v prvním kole. Pokud se 
bude Vaše dítko hlásit na matu-
ritní obor na jakékoliv škole, bude 
muset vykonat jednotnou přijí-
mací zkoušku, která se uskuteční 
v dubnu 2024.

Stejně jako v letech minulých 
se chystáme uspořádat 13. led-
na 2024 Den otevřených dveří, 
během kterého se prioritně bu-
deme věnovat právě přípravě na 
písemné přijímací zkoušky. Na 
rozdíl od většiny středních škol k 
této přípravě přistupujeme tro-
chu odlišně. Nejenom že umož-
níme žákům vyzkoušet si vyřešit 
přijímací testy z českého jazyka 
a matemaƟ ky, ale především jim 
ukážeme, jak správně jednotli-
vé úkoly řešit a jak je co nejlépe 
zapsat do zápisových archů, aby 

Den otevřených dveří se zkouškou 
přijímacích zkoušek pro rok 2024

žáci neztráceli zbytečně body za 
špatný zápis řešení a výsledků.

Zveme Vás tedy v sobotu 
13. ledna 2024 od 8:00 do hlavní 
budovy školy, kde se po rozděle-
ní zájemců na dvě skupiny zahájí 
řešení přijímacích testů, následně 
se skupiny vymění, aby žáci vy-
zkoušeli oba předměty. Rodiče 
pozveme na kávu a prodiskutuje-
me nabídku naší školy. Jste všichni 
srdečně zváni!

Tomáš Krejčí,
AGRO-TECHNICKÁ STŘEDNÍ ŠKOLA 

Bystřice nad Pernštejnem 



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 202414

V sobotu 9. 12. se v Lísku rozsvíƟ l 
vánoční strom. Kolem 16. hodiny se 
sešlo na návsi velké množství míst-
ních i návštěvníků, aby si užili toto 
již tradiční předvánoční setkání. Sta-
rosta obce Josef Zich všechny přiví-
tal a žáci Lukáše Smrčka ze ZUŠ Jana 
Štursy v Novém Městě n. M., ke 
kterým se přidal lísecký trumpeƟ sta 
Kamil Herník, zahájili kulturní pro-
gram. V něm pokračovali žáci ze ZŠ 
Lísek. Předvedli moc pěkné pásmo 
vánočních písní a říkadel. Zlatým 
hřebem pak bylo sólové vystoupení 
Kryštofa Honka z 3. ročníku, který 
zazpíval píseň ,,Půlnoční“ od Vác-
lava Neckáře. Největší potlesk di-
váků patřil zaslouženě právě jemu. 
Pokračoval pěvecký sbor Schola při 

Rozsvěcování vánočního stromu v Lísku

kostelu sv. Mikuláše a program uza-
vřel opět žesťový soubor ZUŠ.

Milou po-
vinnosơ  sta-
rosty bývá 
na této akci 
také vyhlá-
šení autora 
v í tězného 
obrázku na 
líseckou PF. 
Letos se jím 
stala Sofi n-
ka Priesni-
tzová z 2. 
ročníku ZŠ 
Lísek. Kro-

mě rozsvěcení vánočního stromku 
čekalo na diváky letos ještě jedno 

překvapení – odhalení dřevěného 
betlému. Autorem je pan Teplý z 
Kubátova kuƟ lství. Domeček, který 
dělá betlémským postavám přístře-
ší, vytvořil Radomír Mitáš. Oběma 
patří velké poděkování, stejně jako 
Marku Čížkovi za osvětlení.

Odpoledne pokračovalo jar-
markem v KD, kde bylo připravené 
bohaté občerstvení od místních 
kuchařek a samozřejmě i prodejci 
se svými krásnými rukodělnými vý-
robky. Letos jejich nabídku zpestřily 
i výtvory žáků a jejich rodičů z lísec-
ké školy. Děkujeme všem organizá-
torům, pomáhajícím i vystupujícím 
za milou akci, která krásně podtrhla 
nadcházející vánoční dění v Lísku.          

                        -MJ-

V termínu od 18. 11. do 6. 12. 2023 
měly obce Mikroregionu Bystřicko 
možnost přihlásit svůj vánoční strom 
do již tradiční soutěže „Nejkrásnější 
vánoční strom Bystřicka“. Té se letos 
zúčastnilo rekordních 25 obcí. Kon-
krétně nám obce zasílaly dvě foto-
grafi e stromu, a to jednu za světla, na 
které se hodnoƟ ly ozdoby a druhou za 
tmy, na které šlo vidět osvětlení.

Veřejné hlasování probíhalo online, 
na odkazu zveřejněném na webových 
a facebookových stránkách Mikrore-
gionu Bystřicko. Hlasy rozdávala široká 
veřejnost prostřednictvím e-mailo-
vých adres. 

Dne 15. 12. 2023 se uskutečnilo vy-
hodnocení dané soutěže, při kterém 
Mikroregion Bystřicko obdržel bezmá-
la 1000 hlasů.

S počtem 148 hlasů se pak stala 

8. ročník soutěže ,,Nejkrásnější vánoční strom Bystřicka 2023“ 

vítězem osmého ročníku soutěže 
,,Nejkrásnější vánoční strom Bystřicka 
2023“ obec DALEČÍN! 

Na 2. místě se umísƟ l strom z měs-
ta Bystřice nad Pernštejnem a krásné 
3. místo obsadil strom z obce Vír.

 Výsledky hlasování:

1. místo: Dalečín        (148 hlasů)

2. místo: Bystřice n. P.  (140 hlasů)

3. místo: Vír                    (105 hlasů)

4. místo: Věžná                (95 hlasů)

5. místo: Ždánice             (71 hlasů)

Kompletní výsledkovou lisƟ nu a 
fotogalerii všech vánočních stromů 

zúčastněných obcí naleznete na: 
www.regionbystricko.cz.

Závěrem bychom chtěli touto ces-
tou poděkovat všem obcím, které se 
letos zapojily do zmiňované soutě-

že a pevně doufáme, že nám svou 
přízeň zachováte i v nadcházejícím 
roce.

Přejeme Vám všem úspěšný 
vstup do nového roku 2024!       -MB-

Zleva: Libor Pokorný (předseda Mikroregionu Bys-
třicko), Ing. Jitka Vondrová (místostarostka obce 
Dalečín), Ing. Pavel Kadlec (starosta obce Dalečín)



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 15MIKROREGION

Jak už je poslední léta v naší 
obci zvykem, tak i letos jsme 
v předvečer první adventní 
neděle slavnostně rozsvíƟ li 
obecní vánoční strom.

K tomu všemu nám po 
letech přálo i zimní počasí. 
Mrzlo a sněhu bylo jako na 
ladovských obrázcích. Ne-
ustálé přívaly sněhu nám 
sice trochu komplikovaly pří-
pravu, ale nakonec se večer 
přeci jen vyčasilo a celá akce 
se mohla uskutečnit. Vše 
začalo krátce po páté hodi-
ně posledními přípravami 
areálu v podobě nachystání 
stánků, stolů, dekoračních 
předmětů, dovařením sva-
řáku, čaje a rozděláním ven-
kovních ohňů. Chvíli před 
šestou bylo již plné návsí. Po 
přivítání všech přítomných 
a krátkém projevu starosty 
obce mohli všichni přítomní 
navšơ vit i náš ždánický jar-
mark, o který se stejně jako v 
loňském roce postarali míst-
ní občané.

Vánoční speciální svařák, 
jehož recept je výrobním 
tajemstvím našich mužů, se 
postaral o tu pravou předvá-
noční náladu. Nechyběly ani 
koláče a trdelník, po kterých 
se jen zaprášilo. Byla zde 
spousta vánočních výrobků 
(svícnů, ozdob, cukroví atd.), 
které ženy vyrobily při spo-
lečných dílničkách s dětmi, 
případně přinesly upečené 
z domu. Vše bylo pěkně 
zabaleno a připraveno ve 
stáncích k prodeji. Každý z 
návštěvníků si pak mohl za 
dobrovolný příspěvek smě-

Rozsvícení stromku ve Ždánicích
Píi, pí̸eη, pí̸eme... aneb budoucΞ Píi, pí̸eη, pí̸eme... aneb budoucΞ 
spisovate lΔ z Byst͵icka? - část 4.spisovate lΔ z Byst͵icka? - část 4.

Pomoc dobrým lidem 

Budu vám vyprávět můj vymyšlený příběh o babičce a vnučce.
Jednou když Lucii bylo patnáct let, tak se babička rozhodla jít do domova 

důchodců. S maminkou tam jezdily skoro každý týden. Ale jak Lucka dospívala, 
tak se z každotýdenních návštěv staly měsíční a pomalu pak až roční, najednou 
nebyly žádné. I když Lucie věděla, že babička tam je úplně sama, věnovala se 
rodině a sobě a na babičku se snažila nemyslet. Ale neustále měla v sobě takovou 
tu myšlenku, která se jí do hlavy neustále vkrádala, že za ní musí jet.

Jednou když probírala fotky, na jedné z nich uviděla obrázek , kde je ona a 
babička. Trochu se sama před sebou zastyděla a jen tak pro sebe si řekla: ,,Když 
jsem babičku neviděla aspoň pět let, musím ji překvapit“! Ráno se sbalila a jela do 
Nového Města na Moravě za babičkou do domova důchodců.

Když vešla do pokoje, babička tomu nemohla uvěřit a obě se rozplakaly štěstím.
Mluvily o tom, jak za babičkou nikdo nechodí kromě Lucčiny maminky a strej-

dů, bez nich a ošetřovatelů by byla zcela sama a psychicky by to nezvládla. Lucka 
se zastyděla a moc se omluvila. Ale bavily se i o hezkých věcech, třeba o tom, že 
má Lucka dvě malé děti a třetí čeká, a že to bude holka a bude se jmenovat po tobě 
babi Alžběta. Ještě dlouho si pak povídaly o tom, co spolu vše prožily. 

Domluvily se na návštěvě příští týden a Lucie slíbila, že přiveze i své děti. 
Týden uběhl jako voda a babička se nemohla dočkat. Lucka přišla a řekla: ,,Tak 
babi, tohle jsou tříletá dvojčata Adam a Sára a máme pro tebe překvápko, budeš 
bydlet s námi“. Babička tomu nemohla uvěřit.

Do teď babička žije u nich a každý den jí dělají radost pravnoučata a vnučka. 
Babička Alžběta má krásný výhled z pokoje na les hned vedle chalupy. Poslední 
roky života si nemohla přát strávit lépe.                                                       Maria

Práce není redakčně upravována:

Milá Marie, gratulujeme Ti k obdrženému ocenění v dané kategorii. Pev-
ně doufáme, že i nadále budeš psát takto krásné příběhy, které budou mít 
vždy šťastný konec.                         -MB-

V rubrice ,,Píši, píšeš, píšeme“ po-
stupně zveřejňujeme oceněné dět-
ské literární práce z posledního, již 
13. ročníku dětské umělecké soutě-
že, která probíhala v období měsíce 
ledna až května 2023. Téma soutěže 
neslo název ,,Přání lidem dobré vůle“ 
a kladlo si za cíl připomenout v 
současné neklidné době mladým 

autorům důležitost dobrých mezi-
lidských vztahů.

Jako další příspěvek uvádíme tedy 
dětskou soutěžní literární práci z vě-
kové kategorie 9 - 11 let s názvem 
,,Pomoc dobrým lidem“ od tehdy je-
denácƟ leté Marie Trávníčkové ze ZŠ 
a MŠ Rožná, která v soutěži a dané 
kategorii obdržela 2. místo. 

nit ždánické tolary a odnést hezkou vánoční památku a zároveň přispět 
na dobrou věc. Nikdo nečekal, že výtěžek, který z tohoto jarmarku vzešel, 
bude obnášet celých 18.000 Kč! Všechny, kdo se jakkoli účastnili chystání 
této krásné akce, to zahřálo u srdce. 

Je krásné, že i v této nelehké době jsou lidé ochotni přispět; v našem pří-
padě na Kristýnku ze Ždánic, která je na vozíčku a pro kterou jsou životně 
důležité rehabilitace. Děkujeme všem a přejeme štěsơ  v novém roce, ať 
dokážeme držet při sobě v jakékoli době.                                    Obec Ždánice

S příchodem zimního počasí vždy 
přichází také topná sezóna. Všichni 
provozovatelé spalinových cest by 
se měli snažit o to, aby se nedostali 
do smutné staƟ sƟ ky požárů. Kromě 
technických závad na nich má velký 
podíl i lidská neopatrnost či nezna-
lost. Pokud jste si ještě nenechali vy-
čisƟ t komín a zkontrolovat topidlo, 
tak je nejvyšší čas to udělat.

Lidé bohužel mnohdy zapomí-
nají i na prevenƟ vní čištění komí-
nů anebo přejdou z plynového či 
elektrického vytápění opět na to-
pení pevnými látkami (dřevo, uhlí), 
aniž by k tomu přizpůsobili komín. 
Nedostatečná údržba se pak po-

TOPNÁ SEZÓNA V PLNÉM PROUDU
depisuje i na technických závadách 
komínů, kouřovodů a topidel, které 
způsobují požáry.

Mezi nejčastější příčiny vzniku 
těchto požárů patří např. vznícení 
sazí, špatná manipulace se žhavým 
popelem nebo umístění hořlavých 
látek v blízkosƟ  kotlů.

Čistění, kontrola a revize spali-
nové cesty jsou stanoveny novou 
vyhláškou č.34/2016 Sb. o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty, kte-
rá nabyla účinnosƟ  29. ledna 2016. 
Kontrolu spalinových cest provádí 

oprávněná osoba, která je držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru 
kominictví, anebo oprávněná osoba, 
která je držitelem osvědčení revizní-
ho technika spalinových cest.

Čištění spalinové cesty spotřebiče 
s výkonem do 50 kW je nutno pro-
vádět:
• pro pevná paliva 3x ročně
• pro kapalná paliva 2x ročně
• pro plynná paliva 1x ročně
Kontrola spalinové cesty se provádí 
1x ročně.

V případě požáru sazí v komíně 

urychleně odstraňte veškerý hořla-
vý materiál z blízkosƟ  komínového 
tělesa. Zavolejte hasiče na linku 150 
nebo 112. Požár sazí v komíně nikdy 
nehaste vodou, neboť by mohlo do-
jít k jeho popraskání nebo dokonce 
k výbuchu. Do příjezdu hasičů se 
můžete pokusit zkroƟ t plameny po-
mocí vhazování písku vymetacími 
dvířky nebo ze střechy do komína. 

A nakonec je třeba si uvědomit, 
že hasiči mohou za špatně vyčiště-
ný komín nebo jiné porušení zásad 
bezpečného provozu topidel a ko-
mínů udělit i deseƟ Ɵ sícové pokuty. 

PrevenƟ sta SDH Písečné, P.T.

SSbor dobrovolných hasičů Blažkov  
ssrdečně zve nna HHasičský ples   

KKterý se koná 19.  1.  20244 ood 20:00 v KKD Blažkov.   
KK ttanci a poslechu hraje Zuberská šestka  

-- PPříznivé ceny         -  Výborná domácí kuchyně      -- BBohatá tombola 



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 202416

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA, CHARITA

Dne 8. ledna 2024
uplyne 8 let od úmrơ 
pana Pavla FILIPA.

S láskou vzpomíná manželka 
a synové s rodinami. 

Kdo jste ho měli rádi vzpomeňte s námi.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození

JubilanƟ Úmrơ 

Dne 16. ledna 2024
uplynou 3 roky od úmrơ 

mého milovaného manžela, taơ nka, 
dědečka, pradědečka 

pana Jaroslava FRÝZY.

S láskou vzpomíná manželka 
děƟ  s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Odešel jsi cestou, kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán.

Kdo Tě znal, vzpomene.
Kdo Tě měl rád, nezapomene. 

Dne 8. ledna 2024 vzpomeneme s bolesơ  
v srdci smutné 15. výročí, kdy nás navždy opusƟ l 
náš milovaný manžel, taơ nek, dědeček a kamarád

pan Pavel HOLÝ z Rozsoch.
S láskou a vděčnosơ  stále vzpomínají

manželka a děƟ  s rodinami.

Dne 5. ledna 2024
to budou již dva roky, 

co nás opusƟ la
manželka, maminka, babička a prababička

paní Věra STRAŠILOVÁ
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou a vděčnosơ  vzpomíná rodina.

Dne 14. ledna 2024
uplyne 20 let od úmrơ  

pana Bedřicha VALENTY
z Rožné.

S láskou vzpomíná rodina a přátelé.

Rok nám utekl jako voda. Máme tak 
za sebou čas plný pestrých akƟ vit, a 
dovolte nám malé ohlédnuơ . 

Ze začátku roku náš chod lehce 
narušila plánovaná rekonstrukce 
prostor. Plni opƟ mismu jsme tyto 
dny vydrželi a odměnou nám byl 
nově obložený kuchyňský kout. V 
průběhu roku jsme jej často využili, 
a nejen naše prostory, ale i po chod-
bách se linula krásná vůně různých 
dobrot. Máme za sebou rok plný 
různorodých akƟ vit, besedy, hu-
dební produkce, muzikoterapie, za-
jímavá setkání se zajímavými lidmi 
různých věkových kategorií– chơ t 
všechny vyjmenovat, určitě bychom 
za někoho zapomněli. Z každého se-
tkání jsme si něco odnesli.  Vypravili 
jsme se dvakrát autobusem na vý-
lety, na které vzpomínáme. Počasí 
nám vždy přálo a my viděli mnoho 
krásy – první výlet byl do Porta Coeli 
a při druhém jsme si prošli památky 
v Polné. 

Náš běžný den začínáme cvi-
čením, u kávy a čaje probereme 
novinky uplynulých dnů a poté se 
poušơ me do akƟ vit dle zaměření 
každého z nás – ruční práce, kerami-
ka, háčkování, výroba mýdel a sví-

Rok na Včele
Včela - volnočasový klub pro seniory a osoby 

se zdravotním posƟ žením (charita.cz)

ček, trénování paměƟ  pomocí kvízů 
a stolních her.

A vrchol našeho snažení a naší 
práce jsme zúročili na naší tradiční 
předvánoční prodejní výstavě.

Tímto Vám všem děkujeme. Dě-
kujeme všem, kteří jste nám něco 
předali a děkujeme všem, kteří si od 
nás něco převzali. Tento rok 2024, 
ať je pro nás stejně jako pro Vás, 
plný inspirace, opƟ mismu, chuƟ  do 
práce a chuƟ  se navzdory věku stále 
něčemu učit a něco poznávat. 

Najdete nás v prostorách domu s 
pečovatelskou službou, jsme služba 
pro seniory a osoby se zdravotním 
posƟ žením a naše služby jsou po-
skytovány zdarma. 

Přijďte, jste vítáni. 

Julie Havířová 12.9.2023
Nikol Slámová 14.9.2023
Sofi e Křenková 20.9.2023

LEDEN  2024
Marie Koukalová 94 let
Ladislav Špaček 92 let
Věra Machová 85 let
Naděžda Bělušová 75 let

Ing. Josef Fiala 75 let
Jaroslava Christová 75 let
Jaroslav Rybárský 75 let
Jiří Straka 75 let
Josef Soukop 70 let

  5.11. FranƟ šek Šikula 84 let
13.11. Marie Korbičková 86 let
17.11. Zdenka Smolíková 79 let
25.11. Miroslav Fiala 74 let

Za několik dní začínají v našem měs-
tě kurzy Alfa, o co se vlastně jedná?

Alfa je moderní způsob, jak přiblí-
žit křesťanskou víru široké veřejnosƟ . 
Není to žádná novinka, první Alfy se 
konaly v Anglii už někdy v sedmde-
sátých letech minulého stoleơ . Od té 
doby navšơ vilo tyto kurzy asi 25 mi-
lionů účastníků ve 170 zemích světa. 
Kurz je určen pro všechny bez omeze-
ní. Přihlašují se lidé mladí, středního i 
seniorského věku, ženy i muži, věřící 
i nevěřící. Kurz je pro účastníky vždy 
zdarma a má vždy stejnou strukturu 
a pravidla. 
Jakou strukturu a pravidla má kurz?

Začínáme vždy společnou večeří, 
pokračujeme přednáškou na dané 
téma a končíme diskusí s hosty. Téma 
je hostům vždy předem známé a týká 
se důležitých pilířů křesťanství – oso-
by Ježíše Krista, o čem je víra, téma-
tu modlitby, Bible a Božího vedení, 
osoby Ducha svatého, církve a sdílení 
víry. Pravidla kurzu jsou neformál-
nost, svoboda projevit svůj názor, re-
spekt k druhým, přátelská atmosféra 
a žádné vnucování.  Alfa není jen o 
nových informacích, ale hlavně o po-
znání, že Bůh existuje, je živý a koná v 
našich životech.

Kurzy Alfa po roce opět v Bystřici
Představíte nám v krátkosƟ  křes-
ťanský sbor, který kurzy v Bystřici 
pořádá?

Jsme Křesťanské společenství Bys-
třice nad Pernštejnem, které se ve 
městě schází už řadu let. Přijali jsme 
tu dobrou zprávu, že Ježíš Kristus se 
obětoval za naše hříchy, vstal z mrt-
vých a mění životy těch, kdo v Něho 
uvěří. Žijeme s vědomím, že ač jsme 
hříšní lidé, tak nás Bůh miluje a zve 
nás ke vztahu. Žijeme z milosƟ  Boží 
jako Jeho spasené a zachráněné děƟ . 
Scházíme se k modlitbám i bohosluž-
bám, četbě Bible, vzájemně se máme 
rádi a rádi se dělíme s lidmi o radost 
z Boha.

Zveme tedy všechny Bystřičáky na 
Alfu. Začínáme ve čtvrtek 25. 1. 2024 
v 18 h na adrese Masarykovo nám. 
46 v Bystřici n. P., kde se bude konat 
první zahajovací večer. Následně pak 
pokračujeme každý čtvrtek ve stej-
nou dobu až do 4. 4. 2024, kdy společ-
ně Alfu zakončíme poslední večeří. 
Na kurzy je třeba být přihlášen, 
proto využijte, prosím, poslední 
příležitosƟ  k registraci na e-mailu: 
ksbystrice@gmail.com, popř. tel. čísle 
737 958 521, SMS/WhatsApp/
telefon.                              -ps-



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 17

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

PŘESNÉ MĚŘENÍ
ZRAKU DNEye® Scannerem

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

VÝPRODEJ: až 80% sleva na brýlové obruby

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

zedníka  
Požadujeme: 
- praxe v oblasti pozemního stavitelství výhodou 
-    řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou, není podmínkou 
- samostatnost  a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci 
- dobrý zdravotní stav 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů a přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 202418 RŮZNÉ



BYSTŘICKO ■ LEDEN 2024 19INZERCE, RŮZNÉ

Prodej na èerpací stanici PHM v areálu 
firmy Sagras a.s., (za vlakovým nádraží) 
v Bystøici n./P.,  dennì od 6   - do 18   hod.

Prodej na èerpací stanici PHM v areálu 
firmy Sagras a.s., (za vlakovým nádraží) 
v Bystøici n./P.,  dennì od 6   - do 18   hod.

r v rn to é ho

P odej inte e v m obc dì:
w . g as sho cz

ww sa r - p.

r v rn to é ho

P odej inte e v m obc dì:
w . g as sho cz

ww sa r - p.00                           0000                           00

ŘÁDKOVÁ
INZERCE

PRODÁM garáž na Černém 
vršku. Cena 440 000 Kč.
Tel.: 602 953 611.

Město Bystřice n. P. nabízí k pronájmu 
nebytové prostory - kanceláře 

v domě č. p. 15 na Masarykově náměsơ  
Nájemné - 750 Kč/m2 ročně + služby - otop, elektřina, vodné a stočné, úklid.

Kontakt: odbor správy majetku a invesƟ c, Mgr. Tomáš ChrisƟ an, 

Tel.: 566 590 333, e-mail: tomas.chrisƟ an@bystricenp.cz

POTŘEBUJETE PRONAJMOUT KANCELÁŘ ?

Finanční úřad pro Kraj Vysočina ve spolupráci s příslušnými městskými 
úřady rozšiřuje služby daňové veřejnosƟ  pro období podávání daňových 

přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2024. 

Výjezdy zaměstnanců – daňových specialistů 
Bystřice nad Pernštejnem

     8., 10., 15., 17., 22., 24., 29., 31.1. 08:00 - 17:00

Rozšíření služeb fi nančního úřadu k problemaƟ ce daně z nemovitých věcí

Pro zlepšení dostupnosƟ  potřebných informací k dani z nemovitých 

věcí zřizuje fi nanční úřad pro období od 2. do 31. ledna 2024 

zvláštní telefonní infolinku
ÚP ve Žďáru n. S.

                   Tel.: 566 652 360 po-čt:  08:00 - 17:00
                   pátek: 08:00 - 14:00 

Aktuální informace nejen k dani z nemovitých věcí jsou dostupné na 
webu FS: hƩ ps://www.fi nancnisprava.cz/

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST LEDEN - ÚNOR 2024 LEDEN - ÚNOR 2024

LEDEN 
01.01. MUDr. Lenka Bencová, Varhánkova 227, Polná, 725 474 928
06.01. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
07.01. MDDr. Radka Prouzová, Radosơ n nad Oslavou 71, 799 505 925 
13.01. MDDr. Věra Šírová, VraƟ slav. nám. 12, Nové Město n. M., 566 616 901
14.01. MDDr. Simon Jiří, Studentská 1694/7, Žďár n. S., 603 298 447
20.01. MUDr. Konečný, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060
21.01. MUDr. Konečný, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060
27.01. MUDr. FranƟ šek Koukal, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060
28.01. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
ÚNOR 
03.02. MDDr. Radka Prouzová, Radosơ n nad Oslavou 71, 799 505 925 
04.02. MUDr. Ondřej Bartoš, Na Městečku 310, Nové Veselí, 566 667 236

Ing. Renata Rudošová

775 988 082info@ructo.cz

www.ructo.cz

 

ÚNOROVÁ 
UZÁVĚRKA 
22. LEDNA



                                                             BYSTŘICKO ■ LEDEN 202420 INZERCE

Bystřicko - periodický Ɵ sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: TurisƟ cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

566 590 825
Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
prace@werawerk.cz

více informací:

www.werawerk.cz

Specialista kapacitního
plánování / klíčový
uživatel SAP

Technolog pro oblast
montáží

Vedoucí nákupu
Vedoucí oddělení údržby

jste pro nás klíčoví

přistupujeme k Vám individuálně

s námi rostete a průběžně
se vzděláváte

pocítíte jistotu stabilní
a silné firmy

Pojď pracovat pro
špičku na trhu
utahovacího nářadí

Volné administrativní pozice:

Našich zaměstnanců
si vážíme


